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ENTRE NOUS

Ce numéro double des Cahiers présente la derniére tranche de la
recherche de Madame Joan Bourque Campbell sur les familles seigneuriales
de I’ancienne Acadie.

Deux notes de recherche complétent la section des Cahiers consacrée
4 la recherche originale. Il s’agit, en premier lieu, d’un texte de F. René
Perron, historien frangais qui s'intéresse 4 la dimension coloniale de I’histoire
acadienne. Les données qu’il nous propose sur la date du décés de Jeanne
Mottin constituent un ajout pertinent a I’état des connaissances sur le 17°
siécle acadien. Il en est de méme pour la note de recherche de 'historien
Régis Brun au sujet d’un caboteur acadien, Joseph Gravois. Monsieur Brun
éclaire ici un aspect assez mal connu de I'expérience acadienne au 182 siécle,
soit le role jous par des capitaines acadiens de navire dans I’économie de la
région.

Enfin, dans la rubrique « Nouvelles », la présidente de la Société
historique acadienne, Madame Léone Boudreau-Nelson et Monsieur Roger
Comeau présentent une relation du voyage en France organisé¢ I’automne
dernier par notre Société. Suivent en conclusion les nouvelles de la Société.

Maurice Basque
Rédacteur
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THE SEIGNEURS OF ACADIE :
HISTORY AND GENEALOGY

Joan Bourque Campbell

24. PAUL DUPUY DE LISLOYE
(1637-1713)

Paul Dupuy, of Notre-Dames-des-Pommiers, Nimes, was 44 years of
age when the Census of 1681 was taken at Ile-aux-Oies; he was the son of
Simon and Suzanne Brusquet or Boschette, of Beaucaire, Languedoc. He
d. 20 Dec. 1713 at Québec. Dupuy was an ensign in the Carignan-Saliéres
Regiment and King's attomney of the Provost Court. On 4 Apr. 1697 he
received the seigneury of St-Paul in Acadie, which consisted of a grant three
leagues wide by three leagues deep and lay between the seigneuries of
Martin de Lino and Leneuf de La Valliére at a place which includes Cap-
Pelé, an Acadian village in present-day New Brunswick. He did not,
however, develop this concession.

Dupuy was also co-owner of the seigneury of Ile-aux-Oies, which he
later sold to the Nuns Hospitallers of the Hétel-Dieu, Québec!. This land
became the principal source of produce for the religious order until 1764,
when the farm buildings were destroyed by fire?. As seigneur at Ile-aux-
Oies, Dupuy interspersed working the land with his censitaires with pious
readings and prayers, which sometimes lasted several hours a day. This
edifying form of existence had a profound effect on his family and his
tenants; he was long remembered for his honesty, integrity and wisdom. He
m. 22 Oct. 1668, Jeanne COUILLARD DE LESPINAY, dau. of Louis and
Geneviéve Després, who bestowed upon the newlyweds one-half the
seigneury of Ile-aux-Oies. They had fourteen children, most of whom were
baptised at Cap-St-Ignace, Québec.

1. André Vachon, "Dupuy de Lisloye, Paul,” in DCB, 11, 213-214.
2. Jacques Saintonge, FAncétre (Québec: Collection Ste-Annc-de-Beaupré, 1984), p. 107.
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25. PHILIPPE ENAULT DE BARBAUCANNES
(ca. 1651-post 1708)

Philippe Enault, dit Barbocant or Barbaucannes, b. ca. 1651, physician,
was originally of Saumur5 Anjou, and arrived ca. 1676 at Nipisiguit, in the
service of Nicolas Denys®. He d. after 1708. He received the seigneury of
Pocmouche on the Bay of Chaleur. This seigneury was four leagues wide,
and located some twenty-five or thirty leagues from the Miramichi River; it
included a league of ocean-front land that had been conceded to Michel
Degrés. This was ratified by a royal patent from Versailles, 17 Aug. 1693,
Today it is an Acadian village called Poquemouche, near Caraquet, New
Brunswick.

Enault apparently married a Micmac woman and left several children.

26. PHILIPPE MIUS D'ENTREMONT
(ca. 1609-ca. 1700)

Philippe I Mius dEntremont, esquire, first baron of Pobomcoup
(Pubnico), lieutenant-major and King's attorney, was b. ca. 1609 in
Normandy, France, and d. ca. 1700. He arrived at Acadie in 1651 as
lieutenant-major of the King's troops, under Charles I de Saint-Etienne de
La Tour. Mius d'Entremont was distantly related by marriage to the
Bourbon family and was knighted by Louis XIV>. On 17 July 1653, he was
ceded the fief dominant of the concession of Pobomcoup by La Tour. This
concession began at Vieux Logis (Shag Harbour) and extended as far as
present-day Robert's Island®. Mius d'Entremont settled several families in his
seigneury, and lived there himself for many years, returning to Port-Royal
in later life.

He m. Madeleine HELIE DU TILLET, b. 1626. They had five children: [Ed.
note: The surname nomenclature pattern for the entire Mius d'Entremont de
Pobomcoup family is irregular and has proven difficult to track. Readers are
directed to the sources cited in the footnotes for further clarification.]

1 Marguerite Mius dEntremont de Pobomcoup, b. ca. 1652; m. ca. 1665,
Pierre MELANSON Verdure, d. ca. 1723. They were at Grand-Pré in
1680 with their family. Pierre Melanson, along with Pierre Terriot, was
the founder of Grand-Pré. They had ten children:

George MacBeath, "Enault de Barbaucannes, Philippe,” in DCB, 11, 217.
Rumilly, IAcadie frangaise, p. 159.

d'Entremont, Cap-Sable, 111, 1217.

Ibid,, 11, 294, 343, 355.

AR
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1) Philippe Melanson, b. 1666; d. ca. 1695; m. Marie DUGAS dau. of
Claude and Frangoise Bourgeois. He was bur. at St-Charles-des-
Mines, 25 June 1744. They had nine children.

2) Cécile Melanson, b. 1668; m. ca. 1687, Jean LANDRY, son of René
and Marie Bernard. They settled at Pisiquid (Windsor, N.S.). They
had seven children.

3) Pierre Melanson, b. 1670; m. ca. 1693, Marie BLANCHARD, dau. of
Martin and Frangoise-Marie LeBlanc of Cobequid. They had six
children. In 1752 they were at Ile St-Jean (Prince Edward Island) at
the home of Jacques Naquin, widower of Jeanne Melanson, their
daughter.

4) Marie Melanson, b. 1673; m. Germain LANDRY, son of René and
Marie Bernard of Pisiquid.

5) Marguerite Melanson, b. 1676; m. ca. 1694, Alexandre BOURG dit
BELLE-HUMEUR, judge and royal notary at Grand-Pré, son of
Frangois and Marguerite Boudrot. They had twelve children.

6) Isabelle Melanson, b. 1679; m. (Ist) ca. 1694, Pierre-Allain
BUJEAUD; m. (2nd) 30 July 1704, René LEBLANC, notary, son of
René and Anne Bourgeois. They had three children.

7) Jean Melanson, b. 1681; m. 11 Jan. 1701, Marguerite DUGAS, dau.
of Claude and Frangoise Bourgeois of Port-Royal. They had ten
children.

8) Madeleine Melanson, b. 13 Mar. 1684; m. 29 Nov. 1702, Louis-
Simon LE POUPET, Seigneur de La Boularderie, son of Antoine Le
Poupet de Saint-Aubin and Jacqueline Amoulet of St-Germain
I'Ancien’, ensign of the King's vessels, commander of a frigate.

9) Anne Melanson, b. 1685; m. 15 Oct. 1705, Thomas JACOB, cannon
master. They moved to Placentia, then to Louisbourg.

10) Paul Melanson, b. 1686; m. at St-Charles-des-Mines, 8 Nov. 1712,
Marie TERRIOT, dau. of Germain and Anne Richard. Exiled to
Maryland with four of their eight children.

2 Jacques I Mius dEntremont, Baron de Pobongcoup, b. ca. 1654; d. 1735
or 1736; m. ca. 1677-1678, Anne de SAINT-ETIENNE DE LA TOUR, dau.
of Charles and Jeanne Motin (widow of d'Aulnay). They erected a flour
mill and installed the Mius d'Entremont arms above the door of the
d’Entremont manor at Pubnico. They had nine children:

1) Charles Mius d'Entremont, known as the seigneur of Pobomcoup, b.
1680; m. 1 Sept. 1712, Marguerite LANDRY dau. of Pierre and
Madeleine Robichaud. He had a vessel, Le Beaufils, and inherited
the manor house. He d. at Cherbourg before 1764. They had six

7. Arsenault, V, 1915,
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children: [Ed. note: The male offspring appear to have taken as their

surname only the modifier, 'd'Entremont.']

1a) Marie-Josephe Mius d'Entremont de Pobomcoup, b. 7 Jan.
1714; d. at Louisbourg, 9 May 1756; m. (1st) Jean-Baptiste de
COUAGNE, captain and engineer at Louis-bourg; m. (2nd)
Frangois I DU PONT DUCHAMBON, son of Louis and Marie-
Jeanne Mius d'Entremont de Pobomcoup.

2a) Marguerite Mius d'Entremont de Pobomcoup, b. 1715; d. at
Cherbourg, France, 11 May 1760, unm.

3a) Charles Il dEntremont, b. 20 July 1716; m. at Annapolis Royal,
19 July 1747, Marie-Josephe LANDRY, dau. of René and Marie-
Josephe Mius de Plemazais. He was at Cherbourg, France in
1768.

4a) Joseph d'Entremont, b. ca. 1726; m. at Cherbourg, 28 Feb.
1764, Anne LANDRY dau. of Frangois and Marie Belliveau.

5a) Madeleine Mius d'Entremont de Pobomcoup, b. 1730; m. at
Cherbourg, France, 7 May 1764, Basile BOUDROT, son of Pierre
and Madeleine Melanson.

6a) Pierre d'Entremont, b. 1731; deported to Cherbourg, m. his
widowed sister-in-law, Anne LANDRY.

2) Marie Mius d'Entremont de Pobomcoup, b. ca. 1684; m. 12 Jan.
1705, Frangois DU PONT DUVIVIER, ensign and ship's captain, son
of Hughes Du Pont, Sieur Duvivier et de Médillac, and Marie
Hérauld de Gourville. Their home was at Louisbourg on the Place-
de-Pont. He d. at lle-Royale, 12 Jan. 1716. They had seven children.

3) Philippe Mius d'Entremont, b. ca. 1686; m. at Pentagouét, 4 Dec.
1707, Thérése d'ABBADIE DE SAINT-CASTIN, dau. of Baron Jean-
Vincent d'Abbadie de Saint-Castin and Marie Pidianske, Princess of
the Abenaki.

4) Marie-Jeanne Mius d’Entremont de Pobomcoup, b. ca. 1690, m. 11
Feb. 1709, Louis DU PONT DUCHAMBON, brother of Frangois
(above) and lieutenant of the garrison at Ile-Royale. He was acting
commander of Louisbourg during the siege of 1745, after which he
and his wife and their large family moved to France. Louis d. at the
noble house du May, parish of Curat, Saintonge, 22 Aug. 1775.

5) Marguerite Mius d'Entremont de Pobomcoup, b. ca. 1694; m. ca.
1714, Pierre LANDRY, son of Pierre and Madeleine Robichaud. They
settled at Pubnico and had five children:
1a) Joseph Landry, b. 1715.
2a) René Landry.
3a) Anne Landry, b. 1718; m. at Annapolis Royal, 9 Oct. 1753, Jean

MELANSON, son of Jean and Madeleine Petitot.
4a) Pierre Landry.
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Sa) Grégoire Landry.

6) Anne Mius dEntremont de Pobomcoup, b. 1694; and thrice married:

(1st) 18 July 1707, Antoine de SALLEIN, chevalier and ensign for the
Company of the Marine at Port-Royal; wounded in battle against the
English, he d. ca. Sept. 1707 and at the age of 13 years, Anne
became the youngest widow in Acadie; m. (2nd) 12 Feb. 1711,
Philippe PASTOUR DE COSTEBELLE, governor of Placentia and Ile-
Royale, who d. suddenly, Oct. 1717; m. (3rd) 20 Aug. 1719,
Laurent de NAVAILLES chevalier de St-Louis, Baron de Labatut-
Figiéres. She d. 15 Oct. 1778 at her Chateau de Labatut. Five
children: Paul-Anne, b. 10 Nov. 1721; Frangois, Marie-Anne;
Isabeau and Frangoise.

7) Joseph Mius dEntremont, b. ca. 1696; m. (1st) 14 Oct. 1717, Cécile

BOUDROT; (2nd) ca. 1739, Josephe MELANSON. Settled at Cap-
Sable. There were at least twelve children. [Ed. nofe: The offspring,
both male and female, appear to have taken as their surname only the
modifier, 'd'Entremont.’)
Children of Joseph Mius d’Entremont and Cécile Boudrot:
1a) Joseph d'Entremont, b. 14 Nov. 1718; unm.
2a) Abraham d’Entremont, b. 1722; bur. 4 June 1760 at Cherbourg;
unm.
3a) Cécile dEntremont, b. ca. 1724; m. at Annapolis Royal, 27 July
1750, Joseph LANDRY, son of René and Marie-Josephe Mius
dEntremont de Pobomcoup.
4a) Simon d'Entremont, b. ca. 1726; m. (Ist) ca. 1752, Marie-
Josephe AMIRAULT, dau. of Jacques I Amirault, dif Tourangeau;
she was bur. 9 Feb. 1760 at Cherbourg; and he m. (2nd) 27
Sept. 1763 at Cherbourg, Anne MOULAISON, dau. of Gabriel
and Marie Aubois.
5a) Charles dEntremont, b. 1727; bur. at Cherbourg, 4 May 1760;
unm.

6a) Jean d'Entremont, b. 1733; bur. at Cherbourg, 19 June 1760;
unm.

7a) Marie d'Entremont, b. 1737; m. at Cherbourg, 27 Jan. 1761,

Jean-Baptiste GALERNE, son of Jean-Baptiste and Marie-J.

Hébert.

Children of Joseph Mius d'Entremont and Josephe Melanson:
8a) Etienne d'Entremont, b. 1740, seaman at Cherbourg; unm.
9a) Madeleine d'Entremont, b. 1741; m. 7 May 1764, Jean

GRANGER, son of Jean and Madeleine Melanson.

10a) Augustin d'Entremont, b. 1743 (or 1748).
11a) Cornélius d'Entremont, b, 1751.
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12a) Philippe dEntremont, b. 17538, He m. Marie SIMON, widow of
Pierre Corporon.
8) Madeleine Mius d'Entremont de Pobomcoup, b. ca, 1697; m. Jean
LAFITE at Ile-Royale. Two daughters.
9) Jacques II Mius d'Entremont, b. ca. 1699; m. 30 Sept. 1723,
Marguerite AMIRAULT, b. 9 Dec. 1704, dau. of Francois I, dit
Tourangeau, and Marie Pitre. They settled at Minitiguesche
(Barrington Head), not far from the Amirault family. He d. while in
exile in Walpole, Massachusetts, 28 July 1759. Marguerite returned
to Cape Sable in 1766 with four and perhaps five of her children, and
settled in West Pubnico where she d. 18 Oct. 1790. The Pubnico
d’Entremonts and d'Eons are descendants of Jacques II Mius
d’Entremont and Marguerite Amirault, who had seven children: [Ed.
note: The male offspring appear to have taken as their surname only
the modifier, 'dEntremont.’]°
1a) Jacques I d'Entremont, b. 1729; m. Marguerite LANDRY, dau.
of René Landry and Marie-Josephe Mius d'Entremont de
Pobomcoup.

2a) Marie Mius d'Entremont, b. 1730; m. 23 July 1753, René II
LANDRY, son of René Landry and Marie-Josephe Mius
dEntremont de Pobomcoup.

3a) Anne Mius d'Entremont, b. 28 Feb. 1732; m. while in exile at
Marblehead, Massachusetts, Abel DUON, son of Jean and Agnés
Hébert.

4a) Joseph d'Entremont, b. 1734; m. 21 Nov. 1762, while in exile in
Massachusetts, Agnés BELLIVEAU, dau. of Charles and Agnés
Gaudet. Their marriage was reaffirmed at Cape Sable, 16 Aug.
1769, by the Abbé Bailly de Messein 0,

S5a) Marguerite Mius d'Entremont, b. 1737; deported; unm.

6a) Paul dEntremont, b. 1743; m. at Pubnico, 30 Aug. 1769,
Isabelle Modeste BELLIVEAU dau. of Charles and Agnés
Gaudet. Paul was bur. 19 July 1841 at the age of 98 years.

7a) Benoni dEntremont, b. 1745; m. July 1781, Anne-Marguerite
POTTIER, dau. of Dominique and Anne Surette Dominique was
the ancestor of Mr. Justice Vincent Pottier, native of Belleville,
N.S. and member of the Supreme Court of Nova Scotia. Benoni
d. at Pubnico, 21 Feb. 1841, aged 96.

=0 ®

d’Entremont, Cap-Sable, 111, 922-926.

1bid., 111, 918.

. Registre de IAbbé Charles-Frangois Bailly 1768-1773 (Moncton:; Centre d'études
acadiennes, 1978), ed. and trans., Stephen A. White, p. 41.
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Abraham Mius de Plemazais (or Mius dEntremont de Plemazais), b. ca.

1658; m. ca. 1689, Marguerite de SAINT-ETIENNE DE LA TOUR, dau. of

Charles I and Jeanne Motin (widow d'Aulnay). They settled near Port-

Razoir (Shelburne, N.S.), and had seven children: [Ed note: The

offspring, both male and female, may have taken as their sumame the

modifier 'd'Entremont’; the nomenclature is unclear.]

1) Unknown female.

2) Marie-Marguerite Mius de Plemazais, b. 1691; m. Guillaume
BOURGEOIS, son of Germain and Marguerite Belliveau.

3) Charles Mius, b. 1693.

4) Marie Mius de Plemazais, b. 1695; m. 9 Sept. 1705, Sieur Frangois
CREPAULT, captain-commander of the Bonaventure, son of Pierre
from Ile d'Elvére, Parish of St-Sébastien de La Tremblade, France!'!.

5) Madeleine Mius de Plemazais, b. 1688; m. 17 Aug. 1707, Jean-
Frangois CHANITEAU of La Rochelle.

6) Abraham Mius.

7) Marie-Josephe Mius de Plemazais, b. ca. 1696; m. 14 Oct. 1717,
René LANDRY, son of Pierre and Madeleine Robichaud. They settled
at Pubnico. He was captain of the troops and Kin%'s engineer. He d.
1764 on a ship which he was conducting to France'2. They had eight
children.

Philippe I Mius d’Entremont, b. 1660. It is with this family that the

modifier 'd'Entremont' was dropped and the name ‘Mius' in all its various

spellings was assumed. He settled at Barrington Bay and d. in 1708 at
LaHeéve, leaving issue by both his wives: (1st) unknown Micmac Indian
woman,; (2nd) Marie, a Micmac Indian.
Children of Philippe Mius and his first wife:
1) Frangoise Mius, b. 1678; m. Jacques BONNEVIE of Port-Royal.
2) Joseph I Mius, dit d'Azy, b. 1679; d. before 1731; m. Marie-Jeanne
AMIRAULT, dau. of Frangois I and Marie Pitre. This family is
considered the Acadian branch of the Mius family. They had nine
children:
1a) Joseph II Mius, dit d'Azy, b. 27 June 1700; m. (Ist) 9 Sept.
1726, Marie-Josephe PREJEAN, dau. of Jean and Andrée Savoie
of Annapolis Royal; (2nd) Marie VINCENT, identified as a
widow from Acadie in the records of St-Joseph, Philadelphia.
Joseph II Mius and his second wife are thought to be buried in
Wedgeport, as that is where they resettled after the exile.

2a) Charles-Amand Mius, dif d'Azy, b. 17 Dec. 1701; m. 21 Jan.
1731, Marie-Marthe HEBERT, b. 21 July 1710, dau. of Antoine

11.
12.
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and Jeanne Corporon. Marie d. 22 Feb. 1803, according to the
church register, Ste-Anne-du-Ruisseau (Yarmouth Co., N.S.).

3a) Frangois Mius, dit d'Azy, b. 19 Mar. 1703; m. 1 Feb. 1735,
Jeanne DUON, b. 29 Mar. 1718, dau. of Jean-Baptiste and
Agnés Hébert. They had thirteen children and lived at Annapolis
and Cape Sable. He sngned the Oath of Allegiance of Dec. 1729
at Annapolis Royal'3. When he signed the Oath of 1740, he was
listed as being an inhabitant of Pubnico. This family was exiled
to Massachusetts, where Mius's name appears on a list of 2 June
1766, requesting permission to return to Nova Scotia'. It is
believed that he d. shortly afterward in Salem, Massachusetts.
His wife and several of the children returned to Yarmouth Co.
ca. 1774-1775.

4a) Angélique Mius, dit d'Azy, b. 2 Nov. 1704; m. 4 Jan. 1731,
Frangois GROSVALET, son of Jean Bertrand and Frangoise
Binard, of the Archdiocese of St-Brieuc. They lived at
Annapolis Royal, but Grosvalet was at Baccaro in 1734. They
had two dau., Marguerite and Marie-Josephe. Angélique d. 19
Mar. 1738 and was bur. at Annapolis Royal. Grosvalet m. (2nd)
6 Feb. 1743 to Madeleine DOUCET, dau. of Claude and Marie
Comeau. He was exiled to Massachusetts with his family.

5a) Marie-Josephe Mius, dif d'Azy, b. 1706; m. at Annapolis Royal,
23 Oct. 1730, Jean-Baptiste RAYMOND, son of Frangois and
Anne Comeau. This family resided at Annapolis Royal, but by
1757 had moved to Québec, where within a period of three
weeks six members of the family died.

6a) Claire Mius, dit d'Azy, b. 1709; m. 21 Jan. 1731 at Annapolis
Royal, Charles I HEBERT, son of Antoine and Jeanne Corporon.

7a) Marie-Madeleine Mius, dif d'Azy, b. 23 Sept. 1710; m. Jean-
Baptiste HENRY, son of Jean and Marie Hébert. They made their
home in Cobequid, but were at Pointe-Prime, Ile St-Jean in
1751. There is no further record of this family after 1752. It is
possible that they were among the 700 Acadians who lost their
lives while being deported from Ile St-Jean in 1758!°

8a) Jean-Baptiste I Mius, dit d'Azy, b. 1713; m. 3 Oct. 1735 Marie-
Josephe SURETTE, dau. of Pierre and Jeanne Pellerin. They were
at Annapolis, but were deported from Cap-Sable to
Massachusetts, Apr. 1756. It is thought that Jean-Baptiste,
along with his brother’s families, returned from Salem to resettle

13. dEntremont, Cap-Sable, 111, 9691T.
14. Mass. Archives, 24, 1. 568.
15. dEntremont, Cap-Sable, IlI, 995.
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in Yarmouth Co. where their descendants are located. Jean-
Baptiste d. 29 June 1806 at Hubbard's Point, according to Ste-
Anne-du-Ruisseau registers. They had ten children.
9a) Marguerite Mius, dit d'Azy, b. 1716; m. Michel HEBERT, son of
Jean and Jeanne Doiron. They lived at Cobequid.
3) Marie Mius, b. 1680; m. ca. 1697, Frangois I VIGER of Pubnico.
They had seven children.
4) Mathieu Mius, b. 1682; m. ca. 1704, Marie-Madeleine, a Micmac.
5) Maurice Mius, b. ca. 1682; m. Marguerite, a Micmac. They were at
Musquodoboit during the Census of 1708.
Children of Philippe Mius and his second wife, Marie:
6) Jacques Mius, b. 1688.
7) Jean-Baptiste Mius, m. Marie, a Micmac.
8) Pierre Mius, m. Marguerite LAPIERRE,
9) Marie Mius, m. 24 Aug. 1726 at Annapolis Royal, Jean-Baptiste
THOMAS.

10) Madeleine Mius, b. 1694; m. Jean-Baptiste GUIDRY, b. 1684. This
family was at LaHéve during the Census of 1708.

11) Frangoise Mius, b. 1697; m. (1st) unknown person; m. (2nd) René
GRAND CLAUDE; m. (3rd) 26 Aug. 1735, Pierre CHAREST, dit
Sellier, of Annapolis, all of the Micmac race. This last marriage was
blessed in the presence of Frangois Robichaud, Prudent and
Dominique Robichaud, Jean-Baptiste Jeanson, Frangoise Bourgeois,
Anne Melanson and Frangoise Robichaud®,

12) Frangois Mius, b. 1700; m. Marie, a Micmac Indian. Six children,

13) Philippe III Mius, b. 1703.

14) Anne Mius, b. 1709; m. Paul GUIDRY, dif Labrador, son of Claude.
They were at Merligueche (Lunenburg, N.S.) in 1753.

5 Madeleine Mius d'Entremont, b. ca. 1665. She was fifteen years of age
and living with her father Philippe I Mius d'Entremont at Port-Royal
when Frangois-Marie Perrot was named governor.

27. CHARLES-MICHEL GENAPLE, SIEUR DE VILRENARD
(1672-post 1697)

Charles-Michel Genaple, Sieur de Vilrénard, b. 15 and bap. 16 Nov.
1672 at Québec, was the son of Frangois Genaple, Sieur de Bellefonds and
Marie-Anne de La Porte. He was granted the seigneury of Vilrénard in
Acadie, 23 Apr. 1697. This concession, situated on the Saint John River,

16. Ibid., p. 1014,
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was one-and-a-half leagues wide on each side of the n‘vex_'] two leagues deep
and included the islands and islets situated in that area!”.

28. FRANCOIS GENAPLE, SIEUR DE BELLEFONDS
(1640-1709)

Frangois Genaple, Sieur de Bellefonds, son of Claude and Catherine
Coursier, was originally of St-Méry, Archdiocese of Paris. Arriving in
Québec ca. 1664, he began as a carpenter, but later became a royal notary,
bailiff and minor court official. He received the concession of Genaple or
Longues-Vues on the Saint John River, 25 Feb. 1690. This seigneury was
between Meductic and Nachouac, adjoining the Jemseg lands at a place
called Longues-Vues, which started at the Indian-named Sk8tcopskek river
and ran as far as the Nerkoi8iquek river; the depth of the land was two
leagues!®,

Genaple m. 12 Oct. 1665, Marie-Anne de LA PORTE, dau. of Pierre and
Anne Voiguyé of St-Sulpice, Paris. She was twenty years of age when the
Census of 1666 was taken. Frangois Genaple d. 6 Oct. 1709, age 69 years,
at Queébec; his widow m. (2nd) 22 Nov. 1711, René HUBERT, and d. 28 June
1718, aged 75 years.

Frangois Genaple and Marie-Anne de La Porte had nine children:

1 Marie-Anne Genaple de Bellefonds, b. 27 Feb. and bap. 2 Mar. 1667 at

Québec; m. 26 Jan. 1688, Charles DAMOURS DE LOUVIERES, son of

Mathieu Damours de Chauffours and Marie Marsolet. They had four

children. (See #17-20, Mathieu Damours.)

Jean-Baptiste Genaple, b. 30 and bap. 31 Mar. 1669 at Sillery.

Mathieu Genaple, b. 17 and bap. 23 July 1671 at Sillery.

Charles-Michel Genaple, Sieur de Vilrénard, b. 15 and bap. 16 Nov.

1672 at Québec.

5 Marie-Angélique Genaple de Bellefonds, b. 1 and bap. 2 Nov. 1673 at
Cote St-Michel, Québec; d. before Census of 1681.

6 Charles Genaple, b. and bap. 4 Mar. 1675 at Québec; d. before the
Census of 1681.

7 Jacques-Marie Genaple, Sieur de Bellefonds, b. 29 and bap. 30 Aug.
1676; m. 18 Aug. 1699 at Québec, Marie THIBIERGE, dau. of Gabriel
and Anne Perrault. He was bur. 14 Nov. 1699 at Ile d'Orléans. His only
child, Jacques, d. in infancy. His widow m. (2nd) 1709, Pierre TICAL,
son of Frangois and Adrienne Cormiche of St-Pierre, Flanders.

WM

17. Jeté, Dictionnaire, p. 484.
18. André Vachon, "Genaple de Bellefonds, Frangois,” in DCB, II, 241-243; Jetté,
Dictionnaire, p. 484.
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8 Marie-Madeleine Genaple de Bellefonds, b. 10 and bap. 11 Oct. 1678
at Québec; bur. 15 Jan. 1703, unm.

9 Jean-Baptiste-Joseph Genaple, b. 5 and bap. 6 Aug. 1680; m. 7 Jan.
1710, Elisabeth LE NORMAND, bap. 30 Oct. 1692 at Québec, dau. of
Charles and Marie Dionne. They had five children. She m. (2nd) 30 Oct.
1730, Joseph TESSIER, dit La Liberté!®.

29. JEAN GOBIN
(1646-1703)

Jean Gobin, b. 1646 in the Archdiocese of Tours, Touraine, was at the
Lower Town of Québec at the time of the Census of 1681. A bourgeois
merchant, he was in the fur-trading business at Tadoussac with Charles
Aubert de La Chesnaye and Frangois Hazeur?®, He was granted the
seigneury of Gobin on the Bay of Chaleur, 26 May 1690, but transferred the
concession to Richard Denys de Fronsac two days later. The seigneury was
twelve leagues wide by ten leagues deep, and included all islands, islets and
frontage. The location encompasséd present-day Bathurst, N.B. Gobin m.
Gabrielle BECASSEAU of Tours, who was 32 years of age at the time of the
1681 Census. Both were bur. in Québec, where Gobin d., 11 July 170321,
there was no issue.

30. MATHIEU DE GOUTIN
(ca. 1663-1714)

Mathieu de Goutin served as King's councillor, lieutenant-general for
civil and criminal justice in Acadie, and King's writer (subdelegate of the
intendant of New France), both in Acadie and at Ile-Royalezz. He was b. ca.
1663 in Paris, and d. 25 Dec. 1714 at Ile-Royale. He arrived in Acadie
aboard La Friponne in 1688, sent to replace the Sieur de Gargas as King's
clerk, at a salary of six hundred Jivres a year.

On 4 Aug. 1691, Frontenac granted him a concession "en fief et
seigneurie”," called Mouscoudebouet (Musquodoboit, Halifax Co., N.S.)%4;
this was ratified 18 Feb. 1692. De Goutin also received a grant of land one
league by two leagues at La Pointe-aux-Chénes on the Saint John River

19. letté, Dictionnaire, p. 484.

20. Edward H. Borins, "Gobin, Jean," in DCB, 11, 251.

21. Jetté, Dictionnaire, p. 507.

22. Bemard Pothier, "Goutin, Mathieu de,” in DCB, 11, 257-258.

23. dEntremont, Cap-Sable, 111, 823 and 1239; Roy, /nventaires des concessions, 1V, 58.
24. Pothier, "Goutin,” p. 257.
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(Long Reach, N.B.), 20 June 1695. There is little evidence that he undertook
improvements on either property, but it is known that he nevertheless hoped
to obtain, in addition, the seigneury of Cobequidzs.

He m. ca. 1689, Jeanne TIBAUDEAU, at Port-Royal, dau. of Pierre and
Jeanne Terriot25. According to the governor of the time, Des Friches de
Meneval, de Goutin had married “foolishly, a peasant's daughter”; he was
also accused by a subsequent governor, Jacques-Frangois Mombeton de
Brouillan, of performing his duties improperly because "a third of the settlers
are relatives of his wife2’." Their home was near the fort at Port-Royal, as
shown on the 1708 map by Delabat. They were great-grandparents of the
renowned missionary Charles-Frangois Bailly de Messein, who has left the
valuable Registre de I'”Abbé Charles-Frangois Bailly 1768-1773.

De Goutin's son followed in his father's footsteps, and five of his
daughters married officers, four of whom served at Ile-Royale. The nine
children of Mathieu de Goutin and Jeanne Tibaudeau were:

1 Francois-Marie de Goutin, b. ca. 1690, a member of the Conseil
Supérieur at Louisbourg, and agent of the treasurer-general of the
Marine at Ile-Royale. He was at Ile St-Jean as subdelegate of the
financial commissary and storekeeper in 1749, and d. at Port-Lajoie, 5
Jan, 1752.

He m. (1st) at Louisbourg, 20 May 1719, Marie-Angélique AUBERT

DE LA CHESNAYE, d. 1729, dau. of Charles I and Marie-Angélique

Denys de La Ronde (dau. of Pierre Denys de La Ronde and Catherine

Leneuf de La Poterie); m. (2nd) 9 Apr. 1736, Marie-Angélique

PUYPEROUX DE LA FOSSE, dau. of Antoine of Trois-Riviéres. De Goutin

supposedly had eleven children?®; however we could only account for

a total of four.

Children of Frangois-Marie de Goutin and Marie-Angélique Aubert
de La Chesnaye:

1) Angélique de Goutin, b. 1722; Religious, Congrégation de Notre-

Dame.

2) Marie-Anne de Goutin, b. 13 June 1723; m. 13 Jan. 1740, Frangois-
Augustin BAILLY DE MESSEN, b. 20, bap. 21 Aug. 1709. They were
the parents of Charles-Frangois Bailly de Messein, who was b. 1740
at Varennes and subsequently became coadjutor bishop of Québec
and missionary to Acadie.

25. Rumilly, FAcadie frangaise, p. 143.

26. Pothier, "Goutin,” p. 257.

27. Ibid.

28. Eric R. Krause, "Goutin, Francois-Marie de," in DCB, III, 264-265.
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3) Jeanne de Goutin, m. 19 May 1739, Pierre-Joseph d'AILLEBOUST,
Sieur de Manthet, soldier, b, 27 Apr. 1696 at Québec, son of Jean-
Baptiste and Anne Le Picard.

Child of Frangois-Marie de Goutin and Marie-Angélique Puyperoux
de La Fosse:

4) Frangoise-Angélique de Goutin?’,

Alexandre de Goutin, b. 1692,

Marie-Anne de Goutin, b. 1693; m. (1st) at Port-Royal, 26 Feb. 1710,

Michel DUPONT, Sieur de Renon (sometimes called Du Pont de Saint-

Pierre), son of Hughes Du Pont Duvivier and Marie Hérauld de

Gourville. An officer of the garrison on Ile-Royale, Renon was b. at

Serignac, Saintonge, and drowned 4 Sept. 1719 at Port-Dauphin, Ile-

Royale. Renon and Marie-Anne had five children. She m. (2nd) 1724

at Louisbourg, Michel HERTEL, Sieur de Cournoyer, and subdelegate of

the intendant for Port-Dauphin; he was b. 21 and bap. 22 Sept. 1692,

son of Jacques and Marguerite Godefroy de Linctot.

Marie-Joseph de Goutin, b. ca. 1701. Entered the General Hospital at

Québec, 13 Sept. 1717, as a Religious; professed 17 Dec. 1718 and d.

at Québec, 24 Nov. 1728.

Antoine de Goutin, bap. 24 July 1703 at Port-Royal.

Joseph de Goutin, bap. 20 Mar. 1705 at Port-Royal.

Jeanne de Goutin, bap. 7 Apr. 1707 at Port-Royal; m. at Louisbourg, 15

Oct. 1730, Georges-Frangois DUBOIS BERTHELOT, dif Dubois, son of

Georges and Ambroisé Le Cauze3!, They had six children.

Madeleine de Goutin, bap. 11 Nov. 1708; m. at Port-Dauphin ca. 1732,

Pierre-Jéréme BOUCHER, b. ca. 1688. He arrived at Louisbourg in 1717

and served as King's engineer, lieutenant of infantry, draftsman and

cartographer for Jean-Frangois de Verville, the director of fortifications.

Boucher spent 32 years at Louisbourg, including the siege of 1745. His

legacy is a series of excellent maps of Ile-Royale, which bear his name

as well as those of Verville, Charles-Etienne Verrier and Louis

Franquet. He d. there 3 July 1753. Madeleine d. in France after 175032,

They had seven children: Madeleine-Héléne, b. ca. 1734; Jeanne, 1736,

Anne, 1737; Louise, 1740; Marie, 1742; Pierre, 1743; and Charles-

Joseph, 1745.

29.
30.

32.

148

Adrien Bergeron, Le Grand arrangement des Acadiens au Québec (Montréal: Elysée,
1981), I11, 127-128.
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. Arsenault, II, 504-505.
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9 Louise de Goutin, b. 1710; m. at Louisbourg, 4 Mar. 1731, Frangois de
Paule SABATIER, King's writer, son of Joseph and Madeleine Arnaud of
Toulon. They had nine children.

31. PIERRE DU GUA DE MONTS
(ca. 1558-1628)

Pierre Du Gua, the Sieur de Monts, was an explorer and trader, the
governor of Acadie and the founder of the first permanent settlement in
Canada. He was b. ca. 1558 in Saintonge, France, probably at Le Gua and
d. 1628 in France. The son of Guy Du Gua and Claire Goumard, he m.
Judith CHESNEL, without issue. A Calvinist, de Monts distinguished himself
in the cause of Henry IV during the religious wars in France.

He made several voyages to Canada, his main interest being to develop
further domains for France in the new world. To this end he received a ten-
year commercial trading privilege from Henry IV in 1603: "To our dear and
well-beloved Monsieur de Monts, Gentleman-in-Ordinary of the Kings
Chamber...[we do hereby] constitute and appoint you Lieutenant-General to
represent our person in the countries, territories, coasts and confines of La
Cadie commencing from the 40th degree unto the 46th degree...”." He
explored Acadie, expanded commerce and promoted settlement. Although
his trading privileges were revoked after three years, de Monts nevertheless
proved that people from Europe could live in Canada permanently and that
agriculture could be carried on successfully.

The French King later awarded him an annual pension of 1,200 crowns
and the governorship of the town of Pons in Saintonge, in recognition of
outstandin§ service. After 1617 de Monts withdrew to his chateau in the
Ardennes’?,

32. FRANCOIS HAZEUR
(ca. 1640-1708)

Frangois Hazeur, son of Frangois and Marie Proust, was b. ca. 1640 in
Brouage, Saintonge. He was in Canada by 1669 and at Québec during the
Census of 1681; he d. 28 June 1708 at Québec. Hazeur was a bourgeois
merchant in the Lower Town of Québec, and a director of La Compagnie de
la Colonie. Along with Charles Aubert de La Chesnaye, he was the most
important merchant trader in Québec, specializing in fish, furs, lumber, etc.

33. Lescarbot, Histoire, I1, 211-212; and IV, Chapter L
34. George MacBeath, “Du Gua de Monts, Pierre,” in DCB, 1, 291-294.

149



THE SEIGNEURS OF ACADIE : HISTORY AND GENEALOGY

He was named to the Conseil Souverain in 1703. With his father-in-law,
Pierre Soumande, Hazeur bought two-thirds of the seigneury of Malbaie on
15 Oct. 1687%. He later purchased the third part from Philippe Gauthier and
developed the grant into an important lumbering concern. Along with Pierre
Constantin, dir Lavallée, Hazeur also bought the concession of Port-a-
Choix, situated in northwestern Newfoundland, 20 Apr. 1705, intending to
develop it for “trade with the Indians, and commerce with the sea captains
who come annually from France as well as elsewhere35 " After Hazeur's
death Pierre Constantin remained as the sole seigneur, as well as the captain
and militia major at Port-a-Choix, about which concession little else is
known.

Hazeur m. ( 1st) 21 Nov. 1672, Anne SOUMANDE, dau. of Pierre and
Simone C6té, by whom he had thirteen children’. His son Joseph-Thierry
Hazeur, b. 25 June 1680 at Québec, became a priest in 1706, canon in 1715,
and vicar-general in 1740. The younger Hazeur bought Ile-Madame from
Louis Lévrard 19 June 1711. Lévrard had married Catherine-Angélique
Becquet and apparently received the seigneury from her father, Romain
Becquet, a royal notary and member of the Conseil Souverain, who in turn
had received it in 1672; presumably because the concession had not been
colonized by Lévrard's heirs, it was then sold to Abbé Hazeur38, Along with
another brother, Canon Pierre Hazeur, Sieur de I'Orme, the Abbé eventually
sold the Malbaie seigneury back to the King, 29 Oct. 17249,

Frangois Hazeur m. (2nd) 16 Jan. 1696, Elisabeth BARBE, dau. of
Sylvain and Jeanne Girardin of St-Ours, Touraine. In the Census of 1688
taken at Québec, she is cited as a 'demoiselle' within the household of the
Intendant. There were no children of the second marriage.

33. RENE HUBERT
(1648-1725)

René Hubert arrived as a soldier in Québec in 1667, and later acted as
bailiff and clerk for the Conseil Souverain. He d. 31 Aug. 1725 and was bur,
at Québec on 1 Sept., aged 77 years. He received the concession of Grand-
Pabos, Baie de Chaleur, 14 Nov. 1696. It was sold by his heirs to Pierre
Lefebvre, Sieur de Bellefeuille, 22 Oct. 1729%.

35. Jetté, Dictionnaire, p. 561. .

36. Yves F. Zoltvany, "Hazeur, Frangois,® in DCB, 1, 275-277; Roy, Inventaires des
concessions, Portachoix, 16 Jan. 1705.

37. Jetté, Dictionnaire, p. 561.

38. Ibid,p.72.

39. Nogl Baillargeon, "Hazeur, Joseph-Thierry," in DCB, III, 284-285.

40. Jettd, Dictionnaire, pp. 575 and 689.
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René Hubert m. (1st) 4 Nov. 1669, Frangoise LACROIX; bur. 13 Oct.
1711, by whom he had eight children. He m. (2nd) 22 Nov. 1711, Marie-
Anne deLAPORTE, bur. 28 June 1718, widow of Francois GENAPLE Sieur
de Bellefonds; no issue. Hubert m. (3rd) 1 Sept. 1718, Marie-Angélique
FAVERON, bur. 7 Feb. 1753, dau. of Noé&l Faveron and Marie David; they
had three children.

34. PIERRE DE JOYBERT,
SIEUR DE SOULANGES ET DE MARSON
(ca. 1641-ca. 1678)

Pierre de Joybert, Sieur de Soulanges et de Marson, was b. ca. 1641 at
St-Hilaire de Soulanges, Vitry-le-Frangois, Archdiocese of Chélons-sur-
Marne, Champagne, the son of Claude de Joybert and Claude Brissier. He
arrived in Canada 17 Aug. 1665, and d. before 7 July 1678 in Acadie. He
was a lieutenant in the Carignan-Saliéres regiment, and was appointed
administrator and commander in Acadie in 1672. He received the seigneury
of Joybert on 20 Oct. 1672; that of Soulanges (Nachouac) on 12 Oct. 1676;
and thait of Jemseg on 16 Oct. 1676; all three were located on the Saint John
River*

He m. 17 Oct. 1672 at Québec, Marie-Frangoise CHARTIER DE
LOTBINIERE, dau. of Louis-Théandre Chartier, Sieur de Lotbiniére, and
Elisabeth Damours de Chauffours. She was bur. 18 Apr. 1732. She received
the concession of Marson, also on the Saint John River and opposite the
Jemseg seigneury, on 23 Mar. 1691 as the widow Marson®2.

Pierre de Joybert de Soulanges et de Marson and Marie-Frangoise
Chartier de Lotbiniére had two children:

1 Louise-Elisabeth de Joybert de Soulanges et de Marson, b. 18 Mar.
1673; bap. 15 June 1675 at Québec; d. 20 Jan. 1740. She m. 21 Nov.
1690, Philippe de RIGAUD, Sieur de Vaudreuil, son of Jean-Louis de
Rigaud and Marie de Chéteau Verdun. They had twelve children®>.

2 Pierre-Jacques de Joybert de Soulanges, captain in the army, b. and bap.
8 July 1677 at Québec; bur. 16 Jan. 1703. He m. 7 Nov. 1702, Marie-
Anne BECART DE GRANVILLE, dau. of Pierre, Sieur de Granville, and
Anne Macard. Marie-Anne was given the seigneury of Islet du Portage
by her father at the time of her marriage. They had one daughter:

41, George MacBeath, "Joybert de Soulanges et de Marson, Pierre de," in DCB, 1, 398-400;
Jetté, Dictionnaire, p. 611.

42. André Vachon, "Chartier de Lotbiniére, Louis-Théandre," in DCB, I, 201-203; "Where
Stood Fort LaTour,” New Brunswick Magazme I (July-Dec. 1898), 29.

43. Jetté, Dictionnaire, p. 986.
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1) Marie-Geneviéve de Joybert de Soulanges, b. 5 and bap. 6 Oct.
1703; m. 18 Oct. 1728, Paul-Joseph LE MOYNE, Chevalier de
Longueuil, Montréal (1701-1778). She inherited the seigneury of
Soulanges on the Saint John River®4. They had eleven children.
Joybert also had a natural child by Etiennette Normand, dau. of

Pierre, named Marie-Madeleine Soulanges, who m. 20 Apr. 1716,

Urbain BELLORGET of St-Etienne, Dijon. They were at the Lower Town

of Québec in 1716. There were four children.

35. ANTOINE LAUMET, DIT DE LAMOTHE CADILLAC
(1658-1730)

Antoine Laumet, dif de Lamothe Cadillac, was b. at Les Laumets, near
Caumont, Tamn-et-Garonne, and was bap. 5 Mar, 1658 at St-Nicolas-de-la-
Gave, Castelsarrasin, son of Jean de Cadillac de Launay et de Montet*>. He
d. at Castelsarrasin, 15 Oct. 1730. He arrived at Port-Royal in 1683 and held
numerous positions, among them naval sub-lieutenant, army captain,
commander of Fort Michilima-kinac (Mackinac, Michigan) (1694), founder
and commander of Fort Detroit (1701) and governor of Louisiana (1710-
1717). He was granted the seigneury of Douaguek, including the island of
Mont Désert (Mount Desert Island, Maine), 23 July 1688.

Cadillac m. 25 June 1687 at Québec, Marie-Thérése GUION, bap. 9 Apr.
1671, dau. of Denis Guion, bourgeois in the Lower Town of Québec and his
wife, Elisabeth Boucher. Marie-Thérése was a cousin to Louise and
Marguerite Guyon, two sisters who married the se?neurs Mathieu Damours
de Freneuse and Louis Damours de Chauffours®°.

Antoine Laumet, dit de Lamothe Cadillac and Marie-Thérése Guion had
nine children;

1 Antoine Laumet de Lamothe Cadillac, b. 25 Apr. 1692 at Québec;
ensign at St-Domingo; in Louisiana, 1712; lieutenant at St-Domingo in
1718; bur. 22 Aug. 1721 at St-Domingo, West Indies, unm.

2 Jacques Laumet de Lamothe Cadillac, b. 15 and bap. 18 Mar. 1695 at
Québec.

3 Pierre-Denis Laumet de Lamothe Cadillac, b. 12 and bap. 13 June 1699;
d. July 1700,

4 Marie-Anne Laumet de Lamothe Cadillac, b. 5 and bap. 7 June 1701,
d. June 1701 at Québec.

44. Andrew Rodger, "Le Moyne de Longueuil, Paul-Joseph," in DCB, IV, 463-465; Jetté,
Dictionnaire, p. 713.

45. Baut, see Yves F. Zoltvany, "Laumet, Antoine,” in DCB, I, 351-357, for a different
background.

46. Ibid., and Jetté, Dictionnaire, p. 639.
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5 Marie-Thérése Laumet de Lamothe Cadillac, bap. 2 Feb. 1704 at
Detroit.

6 Jean-Antoine Laumet de Lamothe Cadillac, b. and bap. 19 Jan. 1707 at
Detroit; bur. 9 Apr. 1709.

7 Marie-Agathe Laumet de Lamothe Cadillac, bap. 29 Dec. 1707 at
Detroit.

8 Frangois Laumet de Lamothe Cadillac, b. 27 and bap. 28 Mar. 1709 at
Detroit.

9 René-Louis Laumet de Lamothe Cadillac, b. 17 and bap. 18 Mar. 1711
at Detroit; bur. 7 Oct. 1714 at Québec.

36. LOUIS DE LA PORTE, SIEUR DE LOUVIGNY
(1652-1725)

Louis de La Porte, Sieur de Louvigny, was b. 1652, son of Jean de La
Porte and Frangoise de Faucrolle of St-Eustache, Archdiocese of Paris. He
was drowned in the loss of the Le Chameau at Ile-Royale, 27 Aug, 1725. La
Porte arrived in Québec, 1683, and among other appointments served
successively as lieutenant in the LeVerrier Company (1687); captain (1691);
sub-lieutenant in the navy; commander of Michilimakinac (1689, 1690-1694,
1710-1713, 1714-1716); commander of Fort Frontenac (1699-1700);
commander of Detroit (1717); town major of both Trois-Riviéres and
Québec; and governor of Trois-Riviéres (1724). In 1708 he was created a
Chevalier de St-Louis?’.

La Porte was granted the seigneury of Louvigny at Ile St-Jean (Prince
Edward Island) on 6 Sept. 1710. It consisted of six leagues of land on each
side of the coast facing the sea, beginning at the island's northeast point,
extending to the southeast and facing the sea on both sides; also included
were the islands and islets lying in front of the concession*8.

La Porte m. 26 Oct. 1684 at Québec, Marie NOLAN, b. 1664, bur. 12
June 1730, dau. of Pierre Nolan and Catherine Houart. They had ten
children:

1 Louis de La Porte, b. 23 and bap. 24 Sept. 1684 at Québec.
2 Frangois de La Porte, b. 22 and bap. 23 Dec. 1685 at Québec; ensign in

1725, ensign of foot in 1727.

3 Charlotte-Frangoise de La Porte de Louvigny, b. and bap. 1 Feb. 1688
- at Québec; bur. 29 Jan. 1691,
4 Frangoise de La Porte de Louvigny, b. 21 July 1689 at Montréal.

47. Jettd, Dictionnaire, p. 651; YvesF. Zoltvany, "La Porte de Louvigny, Louis de,” in DCB,
11, 345-347. .
48. Roy, Inventaires des concessions, p. 123.
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5 Marie-Louise de La Porte de Louvigny, b. and bap. 12 June 1695 at
Montréal; d. before the Census of 1716.

6 Marie-Anne de La Porte de Louvigny, b. and bap. 16 Sept. 1696. She
m. 28 Feb. 1718, as his second wife, Jacques TESTARD, Sieur de
Montigny, son of Jacques Testard de La Forest and Marie Pournin,
They had seven children®.

7 Louis de La Porte, b. and bap. 6 May 1698 at Montréal; bur. 16 Jan.
1703 at Québec.

8 Marie-Claire de La Porte de Louvigny, b. 15 and bap. 16 July 1703 at
Québec; bur. 1 Aug. 1703 at Charlesbourg.

9 Marie-Louise de La Porte de Louvigny, b. 15 and bap. 19 Nov. 1704 at
Québec; m. 2 June 1727 Didace MOUET, Sieur de Moras, son of Pierre
and Elisabeth Jutras. They had two children before 1731, Louis-Didace-
Augustin and Marie-Amabel*°

10 Catherine de La Porte de Louvigny, b. and bap. 12 June 1708 at
Québec; bur. 22 June 1708 at Charlesbourg.

37. CHARLES DE SAINT-ETIENNE DE LA TOUR
(1593-ca. 1666)

Charles de La Tour, governor of Acadie (Fig. 11), was b. 1593 at
Champagne, son of Claude Turgls dit Saint-Etienne et de La Tour, and his
first wife (name unknown)>!. Charles de La Tour d. ca. 1666 at Cap-Sable.

Charles de La Tour made his first trip to Acadie in 1610 with Jean de
Biencourt de Poutrincourt et de Saint-Just, and the latter’s son, Charles de
Biencourt de Saint-Just. On Biencourt's death, Charles de La Tour came into
possession of the seigneury of Cap-Sable. On 15 Jan. 1635, Charles de La
Tour, lieutenant-general of Acadie, so named by the Cardinal de Richelieu,
formally received a concession from the Compagnie de la Nouvelle-France
of the fort and habitation which he had already established at the mouth of
the Saint John River. This seigneury extended five leagues along the river,
ran ten leagues deep and was granted with full justice; faith and homage
were to be paid by La Tour or his successors at Québec or another specified
place so established®2. La Tour also was granted the seigneury of Vieux
LOng at the place known as Pipegueniche (Shag Harbour, Shelburne Co.,
N.S.)%3,

49. Jetté, Dictionnaire, p. 1070,

50. Ibid, p. 84.

51. dEntremont, Cap-Sable, 11, 278-280.

52. AC, MG 21, add. Mss. 14034, pp. 4-6. Mémoires des Commissaires, Vol. 11, . 493;
Vol. I, No. 2, pp. 709-10.

53. dEntremont, Cap-Sable, 11, 318.
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Charles de La Tour's liaison with an unnamed Micmac woman was

blessed in 1626; he then m. (1st) 31 Dec. 1639, Frangoise-Marie JACQUELIN
(Fig. 12, 13), who d. at Fort La Tour, 15 June

1645, dau. of nobleman Jacques Jacquelin, a physician living at Nogent-le-
Rotrou, département of Eure-et-Loxre and his wife Héléne Lerminier. La
Tour m. (2nd) 24 Feb. 1653, Jeanne MOTIN, widow of Charles de Menou
d'Aulnay, and had five chlldren by her.

1

[« JUV N

Children of Charles de La Tour and an unknown Micmac woman:

Jeanne de Saint-Etienne de La Tour, b. 1626 at Cap-Sable. She m.

Martin d'APRENDESTIGUY, Sleur de Martignon, and had five children.

They settled in Pentagouét . (See Martin d'Aprendestiguy, #4.)

Antoinette de Saint-Etienne de La Tour, b. 1627, and sent to France at

the age of six years. She had a beautiful singing voice and was placed in

a convent at Beaumont-les-Tours; she was apparently the first Acadian

woman to enter a religious order.

Unidentified dau., also taken in 1632 to a convent in France; she d. a

short time later.

Unidentified son.

Unidentified son.Children of Charles de La Tour and Jeanne Motin>’:

Marie de Saint-Etienne de La Tour, b. ca. 1654; m. ca. 1674, Alexandre

LE BORGNE DE BELLE-ISLE. They had seven children. (See Emmanuel

Le Borgne, #38.)

Jacques de Saint-Etienne de La Tour, b. either 1655 or 1661; m. (1st)

ca. 1686, Anne MELANSON, dau. of Charles and Marie Dugas. They had

four children. He d. before 1696. She m. (2nd) Alexandre Robichaud,
son of Etienne and Frangoise Boudreau.

1) Jeanne de Saint-Etienne de La Tour, b. ca. 1687; m. (1st) at Port-
Royal, 19 Nov. 1703, Jacques DAVID, dif Pontife, an army surgeon
of Québec. They had two children. She m. (2nd) in 1714 at
Louisbourg, Pierre ROUSSEAU DE SOUVIGNY, captain of the Marine
garrison and son of Gabriel III, Sieur de Gorre and de Villejouin and
his wife, Marie Baudron. They had six children.

2) Marie-Agathe de Saint-Etienne de La Tour, b. ca. 1690; m. (1st) ca.
1712, Lieutenant Edward BRADSTREET; they had two sons. She m.
(2nd) James CAMPBELL.

3) Anne-Marie de Saint-Etienne de La Tour, b. 1692; m. at Annapolis
Royal, 6 Feb. 1714, Jean-Baptiste FORLIER, son of Claude and Marie
Bissot. They raised eight children at Annapolis Royal.

d'Entremont, Les Cahiers, 17 (1), p. 20.
d'Entremont, Cap-Sabie, 11, 410.

Ibid., 11, 404.

Ibid., 11, 853-882.
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4) Charles IV de Saint-Etienne de La Tour, m. (1st) 4 Sept. 1727,
Marie-Anne PARE; three children. He m. (2nd) 16 Jan. 1736,
Marguerite RICHARD; they had twins, Anne and Jeanne.

8 Anne de Saint-Etienne de La Tour, b. ca. 1664; m. Jacques I MIUs
d’ENTREMONT DE POBOMCOUP, son of Baron Philippe Mius
d'Entremont de Pobomcoup and Madeleine Hélie Du Tillet. They had
nine children. (See Philippe Mius d'Entremont, #26.)

9 Charles II de Saint-Etienne de La Tour, b. ca. 1664; m. Jeanne-
Angélique LAUREAU. He went to France in 1697 to try to regain
ownership of lands given either by document or inheritance to members
of his family. His son, Charles III de Saint-Etienne de La Tour, d. 1731,
became an officer at Ile-RoyaleS.

10 Marguerite de Saint-Etienne de La Tour, m. (1st) Abraham MIUS DE
PLEMAZAIS, son of Baron Philippe I Mius d'Entremont de Pobomcoup
and Madeleine Hélie Du Tillet. (See Philippe Mius d’'Entremont, #26.)
She m. (2nd) Jean-Frangois VILLATE, officer with the Compagnie de
Vence and native of Prienon-en-Forét.

38. EMMANUEL LE BORGNE
(ca. 1610-ca. 1667)

Emmanuel II Le Borgne, b. ca. 1610 at Calais, was the son of
Emmanuel Le Borgne, who had m. ca. 1575, Catherine Planeau. Emmanuel
1I was an influential merchant at La Rochelle, and the backer and claimant
of the estate of Charles de Menou d'Aulnay et de Charnisay. In this capacity
he insisted that the seigneury of Port-Royal and the title of lieutenant-
governor of Acadie were his by virtue of the debts owed to him by d'Aulnay,
although upon the latter's death in 1650, the property passed to d'Aulnay’s
widow.

Emmanuel II Le Borgne came to Acadie in 1653 and had d'Aulnay’s
widow, Jeanne Motin, sign a document accepting responsibility for 206,286
livres due him from her deceased husband. In an attempt to forestall Le
Borgne's designs on Acadie, however, Jeanne d'Aulnay had married Charles
de Saint-Etienne de La Tour in July 1653. The situation was not resolved
until the 1670s, when Le Borgne's son, Alexandre Le Borgne de Belle-Isle,
married the daughter of La Tour and Jeanne Motin d'Aulnay. Thls marriage
united the three families, La Tour, de Menou and Le Borgne”.

Emmanuel II Le Borgne, m. 19 Feb. 1635 at St-Bartholemy, La
Rochelle, Jeanne LEFRANCOIS, dau. of nobleman Jacques LeFrangois, King's

58. Ibid, 11, 877.
59. dEntremont, Cap-Sable, 11, 1385.
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councillor, and his wife, Jeanne Gouillon of Pas-de-Calais, Picardie, France.
Emmanuel II Le Borgne d. between 23 Nov. 1665 and 17 Dec. 1667%.

1

2

Children of Emmanuel II Le Borgne and Jeanne LeFrangois:
Emmanuel Le Borgne, Sieur de Belle-Isle, b. 1636; presumably d.
young,

Frangoise Le Borgne, b. 1637, La Rochelle; m. ca. 1660 Pierre

GARBUSAT, merchant.

Alexandre Le Borgne, Sieur de Belle-Isle, seigneur, provisonal governor

of Acadie in 1668; b. 1640 at La Rochelle, arrived in Acadie with his

father in 1653. He m. ca. 1674 at Port-Royal, Marie de SAINT-ETIENNE

DE LA TOUR, dau. of Charles de La Tour and Jeanne Motin, widow of

Charles de Menou d'Aulnay. They had seven children:

1) Emmanue! Le Borgne, b. 1674; m. ca. 1698 Cécile TIBAUDEAU, b.
ca. 1680, dau. of Pierre and Jeanne Terriot.

2) Marie Le Borgne de Belle-Isle, b. 1677; m. ca. 1696, Alexandre
GIROUARD, Sieur Du Ru, son of Jacques and Marguerite Gauterot.
Alexandre was bur. at Annapolis Royal, 24 Sept. 1744. They had ten
children.

3) Alexandre Le Borgne de Belle-Isle, b. 1679; m. 4 Dec. 1707 at
Pentagouét, Anastasie d’ ABBADIE DE SAINT-CASTIN, dau. of Jean-
Vincent d'Abbadie de Saint-Castin, and an Abenaki princess. Five
children.

4) Marie-Jeanne Le Borgne de Belle-Isle, b. 1681; d. 23 Oct. 1711 at
Québec. She m. 1698 Bernard DAMOURS, Sieur de Plaines, son of
Mathieu Damours de Chauffours. Bernard Damours received the
seigneury of Kenebecasis, 20 June 1695. They had six children. He
m. (2nd) 9 Nov. 1716, Elisabeth COUILLARD, with whom he had
seven additional children.

5) Charles Le Borgne, b. ca. 1685; unm.

6) Marie-Franoise Le Borgne de Belle-Isle, b. 1688, joined the Soeurs
Hospitaliéres de I'Hotel-Dieu. Bur. 2 Dec. 1716 at Québec.

7) Anne Le Borgne de Belle-Isle, b. 1690; m. (1st) 16 Mar. 1707, a
Portuguese pilot, Jean-Baptiste RODRIGUE, dit de Fonds, at Port-
Royal. They had ten children and after 1714 were settled at
Louisbourg; Rodrigue d. 1733%!, She m. (2nd) 5 Mar. 1738 at Ile-
Royale, Jean DUPEREE, a native of the parish of Pegau, Dax and son
of André Duperié and Claire de Salesneuf’

60.

61.

1bid., 11, 350-351. Also see Adrien Bergeron, Le Grand arrangement des Acadiens au
Québec, V, 131; and Mason Wade, "Le Borgne, Emmanuel,” in DGB, 1, 433-435, who
states that Le Borgne d. 1675 at La Rochelle.

Bemard Pothier, "Rodrigue, Jean-Baptiste,” in DCB, II, 581-582.
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4  Jacques Le Borgne, Sieur de Coudray, b. 1641; drowned 13 Oct. 1672
at Kennebec Bay.

5 Nicolas Le Borgne, b. 1643; entered religious life at La Rochelle. He
became a Canon.

39. THOMAS LEFEBVRE
(1645-ca. 1714)

Thomas Lefebvre, bap. 16 Mar. 1645 at Rouen, Normandy, was the son
of Jacques and Anne Anjoult; he d. between 1713 and 1715 in Acadie,
Lefebvre was an artisan, a voyageur and an interpreter of the Abenaki
language. He received a seigneury at Pentagouét at a place called
Koessanouskek (Owl's Head, Rockland, Maine), two leagues wide and three
leagues deep, on 7 May 1705. It was inherited by his three sons, Pierre,
Thomas and Gabriel52,

He m. 8 Sept. 1668, Geneviéve PELLETIER, who d. Dec. 1717; she was
the dau. of Nicolas and Jeanne Voisy of Sillery and the widow of Vincent
Verdun. They had twelve children:

1 Jean-Francois Lefebvre, Sieur de Bellefeuille, b. 23 Aug. 1670; d. ca.
1744, He was a fishing merchant at Plaisance gPlacentia) in
Newfoundland, and later at Pabos, in the Gaspé region6 .

2 Pierre Lefebvre, b. 14 and bap. 17 Mar. 1672; m. (1st) 30 July 1696,
Marie SAVARD, dau. of Simon and Marie OQurdouil of Paris and Québec.
They had two daughters. He m. (2nd) 15 Sept. 1703, Frangoise
BOISSEL; and (3rd) Marie-Catherine RIVARD. Lefebvre was also an
Abenaki interpreter; he bought the seigneury of Grand-Pabos from the
heirs of René Hubert, 1729.

3 Marie-Madeleine Lefebvre, b. and bap. 21 June 1674; bur. 10 Jan. 1703
at Québec. She m. 4 Dec. 1700, Joseph LEHOUX, a merchant, son of
Elie and Anne Dorion of St-Pierre-du-Bourg in St-Saturnin, Tours,
Touraine. They had two sons.

4  Thomas Lefebvre (twin), b. 12 Mar. 1676; bur. 9 Mar. 1722. He was a
cooper by trade in the Lower Town of Québec. He m. (1st) 7 Mar.
1707, Marie-Héléne GONTHIER, dau. of Bernard and Marguerite Paquet.
They had seven children. He m. (2nd) 7 May 1718, Marguerite GIRARD,
dau. of Joachim and Jeanne Chalut.

5  Thérése-Angélique Lefebvre (twin), b. 12 Mar. 1676; m. 29 Sept. 1696,
Barthélemi LEPAGE, dlif Jean Mathieu, son of Jean and Marie Dufour of
Normandy. They had one daughter, Louise.

62. Honorius Provost, "LeFebvre, Thomas,” in DCB, 1, 382.
63. David Lee, "LeFebvre de Bellefeuille, Jean-Frangois,” in ibid., 111, 371-372.
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6 Anne Lefebvre, b. 15 Feb. 1678; bur. 27 Jan. 1703; m. 9 June 1701,
Pierre MAILLOUX, son of Pierre and Anne Delaunay of Québec. She was
his first of three wives. They had one daughter, Félicité.

7 Claire-Frangoise Lefebvre, b. 25 and bap. 26 Oct. 1679; m. (Ist) 20
Mar. 1703, Antoine LECOMTE, bur. 21 Apr. 1709, son of Grégoire and
Frangoise Vassot of St-Cyr. She was his second wife and they had two
children. She m. (2nd) 10 Nov. 1710, Pierre MARCHAND, and was bur.
1 Dec. 1743 at Québec.

Timothée Lefebvre, b. 17 Dec. 1680; d. after the Census of 1681.
Marie-Thérése Lefebvre, b. 9, bap. 27 and d. 30 Sept. 1682.

0 Gabriel Lefebvre, b. 4 and bap. 5 Sept. 1683. He was a cooper by trade.
He m. 24 Aug. 1712, Jeanne-Marie GROUARD, bap. 29 May 1693; bur.
9 Apr. 1717; dau. of Jacques Grouard and Marie Tétu of Québec. They
had three daughters.

11 Sophie-Elisabeth Lefebvre, b. 16 Oct. 1686; bur. 17 Feb. 1687.

12 Louise-Catherine Lefebvre, b. 1687; m. 6 Feb. 1708, Joachim GmARD

a shoemaker, son of Joachim and his second wife Jeanne Chalut®. They
had one son, also called Joachim. She was bur. 3 Dec. 1743 at Québec.

—\D 00

40. PIERRE-NOEL LEGARDEUR, SIEUR DE TILLY
(1652-1720)

Pierre-Noél Legardeur, Sieur de Tilly, was bap. 24 Dec. 1652 at Sillery,
the son of Charles Legardeur de Tilly and Geneviéve Juchereau de Maur; he
was bur. 13 Aug. 1720 at St-Antoine de Tilly, Québec. Legardeur was a
captain in the colomal troops and was appointed a councillor of the Conseil
Souverain in 1689%°. He bought the concession of Tilly (present-day
Tatamagouche area, N S.) from Claude-Sébastien de Villieu, 31 Aug. 1700,
it was sold by Legardeur's heirs to Philippe Noél, 23 Aug. 1748.

Legardeur m. (1st) 1 Aug. 1675 at Trois-Riviéres, Marguerite VOLANT
DE SAINT-CLAUDE, dau. of Claude Volant de Saint-Claude and Frangoise
Radisson. They had two children: Francoise-Charlotte and Geneviéve-
Frangoise. He m. (2nd) 24 Nov. 1680, Marie-Madeleine BOUCHER DE
BOUCHERVILLE, dau. of Pierre, Sieur de Boucherville, and Jeanne Crevier.
They had twelve children:

1 Pierre Legardeur, b. 16 and bap. 20 Aug. 1681; d. in France; m. but
further details not known.

2 Jeanne Legardeur de Tilly, b. 18 and bap. 19 Mar. 1683 at Repentigny;
bur. 19 Mar. 1691 at Québec.

64. Jetté, Dictionnaire, pp. 687 and 500.
65. Robert Lahaise, "Legardeur de Tilly, Pierre-Noel," in DCB, 11, 387,

159



THE SEIGNEURS OF ACADIE ; HISTORY AND GENEALOGY

3 Madeleine-Angélique Legardeur de Tilly, b. 29 June 1684. She m. 12
Oct. 1711 at Beauport, Pierre AUBERT, Sieur de Gaspé, son of Charles
Aubert de La Chesnaye and Louise Juchereau de Maur. This was his
second marriage. There were eight children, all baptised at St-Antoine
de Tilly.

4 Marie-Charlotte Legardeur de Tilly, b. 24 and bap. 25 June 1686. She
d. 12 May 1712; unm.

5 Nicolas Legardeur, bap. 24 Dec. 1688 at Boucherville; d. at St-
Domingo, a military officer.

6 Claude Legardeur, b. 17 and bap. 19 Apr. 1691 at Boucherville.

7 Charles-Augustin Legardeur, Sieur de Moncarville, bap. 16 June 1692
at Upper Town of Québec; ensign of foot (infantry) in 1721.

8 Louis-Marie Legardeur, bap. 13 Apr. 1694, St-Laurent; d. at St-
Domingo, a military officer.

9 Marie-Charlotte Legardeur de Tilly, b. and bap. 9 July 1695 at Québec;
m. 23 Oct. 1730, Jean-Baptiste FAFARD, dit Frambroise, son of Jean-
Baptiste, Sieur de La Framboise and Frangoise Marchand.

10 Catherine-Delphine Legardeur de Tilly, b. and bap. 12 Mar. 1697; m. 29
Oct. 1736, Antoine SALVAILLE.

11 Marie-Charlotte Legardeur de Tilly, b. 3 and bap. 4 May 1698.

12 Marie-Anne Legardeur de Tilly, b. 17 and bap. 18 Sept. 1699, Québec.
Bur. 28 Oct. 1699 at Nouville®.

41, PIERRE LE MOYNE
SIEUR D'IBERVILLE ET D'ARDILLIERES
(1661-1706)

Pierre Le Moyne (Fig. 14), Sieur d'Iberville et d'Ardilliéres, was b. 16
and bap. 20 July 1661 at Montréal, the third son of Charles Le Moyne de
Longueuil et de Chéteauguay and Catherine Thierry, dif Primot. He d. 8 July
1706, in Havana, Cuba. Soldier, explorer, ship's captain, colonizer,
adventurer and Chevalier de St-Louis (1699), Iberville enjoyed a remarkable
career. His exploits took him from Hudson Bay to the West Indies. He
helped capture Port Nelson from the English, drove the Bostonians from
Pemquid, and helped found Louisiana®’. A replica of his boat, the Pelican,
has recently been built at Malbaie, Québec (Fig. 15). Iberville received the
seigneury of Restigouche, on the Bay of Chaleur, 26 May 1690, and two
days later gave it to Richard Denys de Fronsac.

66. Jetté, Dictionnaire, p. 697.
67. Bemard Pothier, "Le Moyne d'Iberville..., Pierre," in DCB, 11, 390-401.
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Iberville had a natural child by Jeanne-Geneviéve Picoté de Belestre,
named Jeanne-Geneviéve Le Moyne, bap. 21 June 1686. He then m., 8 Oct.
1693, Marie-Thérése POLLET DE LA COMBE-POCATIERE, only child of
Frangois and Marie-Anne Juchereau de Saint-Denis. She m. (2nd) at Paris,
Louis, Comte de Béthune, 29 Oct. 1708.

Pierre Le Moyne d'Tberville and Marie-Thérése Pollet had five children:
1 Pierre-Joseph-Louis Le Moyne, Sieur dTberville, b. 22 June 1694 on the

Grand Banks of Newfoundland.

2 Jean-Baptiste-Marie Le Moyne, b. 18 and bap. 19 July 1697 at
Placentia, Newfoundland; bur. 13 June 1698 at St-Barthelemy, La
Rochelle.

3 Marie-Thérése Le Moyne d'Tberville et d'Ardilliéres, bap. 21 Nov. 1700,

St-Jean-du-Perrot, La Rochelle; m. 29 Mar. 1728 at St-Louis-de-

Rochefort, her first cousin, Pierre-Joseph LE MOYNE DE SERIGNY, ship's

lieutenant, son of Joseph Le Moyne de Serigny et de Loire, joint

commander of Louisiana from 1718-1720, and his wife, Marie-Elisabeth

Héron.

Jean-Charles Le Moyne, b. 29 Dec. 1701; bur. 19 Mar. 1702.

Frangois-Joseph Le Moyne, Sieur d'Ardllheres bap. 12 Feb. 1705 at St-

Jean, La Rochelle®®

[V I -

42. MARIE-JOSETTE LENEUF DE LA VALLIERE
ET DE BEAUBASSIN
(1671-1703)
JEAN-PAUL LEGARDEUR DE SAINT-PIERRE
(1661-1722/23)

Marie-Josette Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, b. 18 Apr. 1671,
was the dau. of Michel Leneuf de La Valliére, Sieur de Beaubassin and his
wife Marie Denys (dau. of Nicolas Denys). She was bur. 3 July 1703 at
Repentigny, Québec. Marie Leneuf de La Valliére was tgwen the seigneury
of Chicabenacadie (Shubenacadie or St-Joseph) in 1689%°. The concession,
located in present-day Nova Scotia “dans la baie des Mines," included land
on each side of the Shubenacadie River as far as the "riviére de Dogobemit,”
and was granted in order that a trading post be established.

Marie Leneuf de La Valliére m. 15 Sept. 1692, Jean-Paul LEGARDEUR,
Sieur de Saint-Pierre, b. 3 and bap. 4 Oct. 1661, son of Jean-Baptiste
Legardeur de Repentigny and Marguerite Nicollet. He was an officer, fur
trader and interpreter for Louis de La Porte de Louvigny. Jean-Paul

68, Jetté, Dictionnaire, p. 712.
69. Roy, Inventaires des concessions, IV, 40.

161



THE SEIGNEURS OF ACADIE ; HISTORY AND GENEALOGY

Legardeur was the first seigneur of Legardeur (also called Tilly), which he
received 12 Apr. 16977°. This concession consisted of five leagues of land
along the coast of Acadie, beginning at the river called Quiquis-
cheoubeugouet, adjacent to the land owned by Michel Leneuf de La

Valliére, up to the Memehic River, and including all the islands, islets and

coastline found within that stretch of land. This grant was given as a fief and

seigneury with high, medium and low justice.
Marie Leneuf de La Valliére and Jean-Paul Legardeur de Saint-Pierre
had six children’":

1 Jean-Baptiste Legardeur, bap. 12 Aug. 1693.

2 Marguerite Legardeur de Saint-Pierre, b. ca. 1695; m, 24 July 1713 to
Henri HICHE, b. ca. 1672, d. 14 July 1758 at Québec; he was a
bourgeois merchant in the Upper Town of Québec and a royal notary,
the son of Bernard and Marie-Catherine Masson, from St-Germain,
I'Auxerrois, Paris. Hiché received the seigneury of Kamouraska, 20 July
1713, from Louis Aubert Duforillon and Barbe Leneuf de La Valliére,
as part of the marriage settlement upon their niece. Hiché also bought
the seigneury of St-Roch, 1 Oct. 1720. There were ten children’2.

3 Antoinette-Gertrude Legardeur de Saint-Pierre, b. 29 Oct. 1698 at
Montréal.

4 Marie-Anne Legardeur de Saint-Pierre, b. 11 and bap. 12 Sept. 1699,
d. 1742. She m. 28 Jan. 1727, Charles NOLAN, Sieur de Lamarque, fur
merchant, son of Jean-Baptiste Nolan who was also a fur merchant, and
Marie-Anne de La Marque’>. They had at least three children: Charles,
b. 1728; Jacques-Marie, b. 1729; Frangois-Amable, b. 173074,

5 Jacques Legardeur, Sieur de Saint-Pierre, b. 18 and bap. 24 Oct. 1701;
m. 27 Oct. 1738 at La Rochelle to Marie-Josephe GUILLIMIN, dau. of
Charles, merchant in the Upper Town of Québec, and his wife Frangoise
LeMaitre”. He was killed in the Battle of Lake George, 1755. His wife
m. (2nd) in 1757, Luc de La Corne.

6 Agathe Legardeur de Saint-Pierre, b. ca. 1703; bur. 10 Mar. 1729 at
Montréal. She m. 17 Jan. 1727, Antoine PACAUD, King's councillor,
president of the King's treasury, judge of the royal monies at La
Rochelle, son of Antoine and Marguerite Bouat. No issue.

70. Ibid.,p. 139.

71. Donald Chaput, "Legardeur de Saint-Pierre, Jean-Paul,” in DCB, 11, 386-387.

72. André LaChance, "Hiché, Henry,” in ibid., 111, 290-292; Jewté, Dictionnaire, p. 569.

'73. Jetté, Dictionnaire, p. 851; Yves Quesnel, *Nolan Lamarque, Charles," in DCB, 111,
485-586.

74. Jewté, Dictionnaire, p. 697.

75. Donald Chaput, "Legardeur de Saint-Pierre, Jacques," in DCB, M1, 374-376.
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43. MICHEL LENEUF DE LA VALLIERE ET DE BEAUBASSIN
(1640-1705)

Michel Leneuf de La Valliére, b. 31 Oct. 1640 at Trois-Riviéres, was
acting governor of Acadie (1678-1683), governor (1683-1684), fur trader,
traveller, colonizer, captam of the guards under Frontenac, and diplomat. He
was granted the seigneury of Beaubassin from Frontenac, 24 Oct. 167676
This consisted of ten square leagues of land at Chignecto (the present border
area between Nova Scotia and New Brunswick).

La Valliére's father was Jacques Leneuf de La Poterie, governor of
Trois-Riviéres and acting governor of New France'. His mother was
Marguerite Legardeur, who was a daug. of René Legardeur de Tilly and a
sister of Pierre Legardeur de Repentigny and Charles Legardeur de Tilly.
Michel Leneuf de La Valliére m. (1st) ca. 1666, Marguerite, dife Marie,
DENYS at La Rochelle; she was the eldest dau. of Nicolas Denys and
Marguerite Lafite. He m. (2nd) June 1687, Frangoise DENYS DE LA TRINITE,
dau. of Simon Denys de La Trinité (brother of Nicolas) and widow of
Jacques Cailleteau, Sieur de Champfleury of La Rochelle, by whom she had
had seven children; there were no children from the second marriage.

Children of Michel Leneuf de La Valliére and Marie Denys:

1 Alexandre Leneuf, Sieur de Beaubassin, b. 22 June 1666 and bap. at
Trois-Riviéres, 2 Feb. 1667. He rose from ensign to captain and was a
Chevalier de St-Louis. He drowned while serving on the Héros, 19
Sept. 1712,

2 Marie-Marguerite Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, bap. 1 July
1668; d. the same day.

3 Jacques Leneuf, Sieur de La Poterie, b. and bap. 24 Jan. 1670. Ensign
in 1691, he was killed by the Iroquois, 22 July 1692.

4 Marie-Josette Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, b. 18 and bap. 19
Apr. 1671; m. 15 Sept. 1692, Jean-Paul LEGARDEUR DE SAINT-PIERRE
(see #42).

5 Jean-Baptiste Leneuf, Sieur de Canseau, b. 20 Oct. and bap. 17 Nov.
1672 at Trois-Riviéres. Ensign, lieutenant, Récollet priest (Pére
Bernadin); d. Jan. 1702 at Québec.

6 Judith Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, bap. 17 Dec. 1674 at
Trois-Riviéres; m. 9 Apr. 1692 at Québec, Claude-Sébastien de VILLIEU
(see #55).

7 Michel I Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, b. 28 Oct. and bap.
3 Nov. 1677 at Trois-Riviéres; d. 11 Oct. 1740 at Louisbourg. He m.
ca. 1710, Renée BERTRAND, dau. of Frangois Bertrand and Jeanne

76. Roy, Inventaires des concessions, 11, 160,
77. Léopold Lamontaigne, "Leneuf de La Poterie, Jacques,” in DCB, 1, 467.
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Giraudin of Placentia. Captain, major and Chevalier de St-Louis’®. They

had seven children:

1) Louis Leneuf, Sieur de La Valliére, b. at Placentia. He m. 20 Sept.
1739, Marie-Charlotte ROUSSEAU DE SOUVIGNY, dau. of Pierre
Rousseau de Souvigny and Jeanne de Saint-Etienne de La Tour. He
was in La Rochelle in 1761, then went to Guyana.

2) Philippe Leneuf, Sieur de Beaubassin, b. ca. 1718; m. 28 July 1743
at Louisbourg, Marie-Charlotte DACCARRETTE, dau. of Michel and
Catherine Gonillon. It was presumably their son, Philippe Leneuf,
Sieur de Beaubassin, 30 years of age and m. to Dame Marguerite
DE COUX, age 28 years, with two daughters aged one and two years,
who was recorded in the Census of 1776 taken at St-Pierre et
Miquelon™.

3) Judith Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, b. at Port-Toulouse
(St. Peter’s, Cape Breton); m. 11 Jan. 1745 at Louisbourg, Charles
MAILLET, merchant, son of Pierre and Marguerite Bon of Marseille.

4) Barbe Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, b. at Port-Toulouse;
m. (1st) 2 Feb. 1739, Louis DELORT, councillor, son of Guillaume
and Frangoise-Ovide Carrerot; m. (2nd) 30 Dec. 1753, Gabriel
ROUSSEAU, Sieur de Villejouin.

5) Renée Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, m. 30 Apr. 1749 at
Guillemot, Québec, Pierre-Frangois MARTIN, Sieur de Lino, trading
agent (see #46).

6) Angélique Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, m. 4 May 1757
at Port-Lajoie, Ile St-Jean, Michael ROUSSEAU, Sieur d'Orfontaine,
son of Gabriel and Marie-Jeanne Bertrand.

7) Joseph-Alexandre Leneuf, m. 26 Aug. 1752 at Louisbourg, Marie
DACCARRETTE, dau. of Michel and Catherine Gonillon.

Marguerite Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, b. ca. 1680, m. at

Riviére Saint-Jean, 5 Aug, 1700 (his third marriage), Louis DE GANNES,

Sieur de Falaise, Chevalier de St-Louis, son of Louis de Gannes,

Seigneur de Falaise and Frangoise Le Bloy of Buxeil, Poitou. His first

wife had been Barbe Denys, dau. of Simon Denys de La Trinité and

widow of Antoine Pécaudy de Contrecoeur; his second wife was Louise

Legardeur, dau. of Charles Legardeur de Tilly®. The eleven children of

the third marriage were:

1) Louis-Frangois de Gannes, b. 5 May 1701 at Port-Royal; ensign at
Ile-Royale, at Guyana in 1720,

78.
79.

80.
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2) Michel de Gannes, bap. 2 May 1702 at Port-Royal; d. 23 Oct. 1752
at Louisbourg. He m. 14 May 1730 Elisabeth CATALOGNE, dau. of
Gédéon and Marie-Anne Lemire®!. They had seven children.

3) Marguerite-Madeleine de Gannes de Falaise, bap. 18 May 1703 at
Port-Royal; m. 1720 at Louisbourg, Jean-Baptiste DE COUAGNE
(1687-1740), surveyor and military engineer, son of Charles and
Marie Godé. They had four children.

4) Louis-Joseph de Gannes, bap. 29 Mar. 1704; became a Récollet
priest (Pére Bernardin).

5) Pierre de Gannes, bap. 18 Nov. 1705 at Port-Royal.

6) Jacques de Gannes, bap. 27 Oct. 1706 at Port-Royal.

7) Simon de Gannes, bap. 2 Nov. 1707 at Port-Royal.

8) Son, stillbirth; bur. 7 July 1708 at Port-Royal.

9) Charles-Thomas de Gannes, b. 11 Nov. 1710 at sea; bap. 5 Dec.
1710 at St-Nazaire, Brittany.

10) Louis de Gannes, b. 25 and bap. 26 Nov. 1711 at Québec; d. 10 Feb.
1714,

11) Louise-Thérése de Gannes de Falaise, b. and bap. 6 Oct. 1713 at
Québec; d. 12 July 1714,

Barbe Leneuf de La Valliére et de Beaubassin, b. 26 and bap. 27 Sept.

1681 at Beaubassin; d. 14 Feb. 1733 at Montréal. She m. 8 Nov. 1702

at Québec, Louis AUBERT, Sieur Duforillon, son of Charles Aubert de

La Chwnazye and Marie-Louise Juchereau de La Ferté. He d. ca. 1720.

No issue®

44, JEAN-CHRYSOSTOME LOPPINOT
(ca. 1680-post 1714)

Jean-Chrysostome Loppinot, b. ca. 1680%3, from the parish of St-

Nxcolas-des-Champs Paris, was named royal notary at Port-Royal, 5 Apr.
16993, Apparently Loppinot was well respected by the Acadians. In 1705
they chose him as their delegate to France, in order to request that the
governor, Monbeton de Brouillan, be recalled. On 20 June 1712 he was

8l.
82.

83.

84.

H. Paul Thibault, "Gannes de Falaise, Michel de," in ibid., III, 235-236.

C. J. Russ, "Aubert de La Chesnaye, Louis,” in ibid., IlI, 21-22; Jetté, Dictionnaire,
p. 26.

Arsenault, Histoire et Généalogie des Acadiens, 11, 668, gives his birth ca. 1680; yet
d'Entremont, Cap-Sable, 111, 1228, says that the first time we se¢ Loppinot's name in
Acadie is in an act dated 3 July 1687, His age at that time would therefore have been
seven years or nineteen years of age when he became a royal notary in 1699. See also,
René Baudry, "Loppinet, Jean-Chrysostome,” in DCB, II, 445,

d'Entremont, Cap-Sable, 111, 1226-1229,
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named clerk of the court at Plaisance (Placentia), replacing the deceased

Claude Barrat. The last reference to hnmg 24 May 1714, was when he was

made judge of the Admiralty at le-Royale®®, He apparently retired thereafter

to France with his family. Acting governor Simon-Pierre Denys de

Bonaventure granted him the seigneury of Cap-Forchu (Yarmouth Co.,

N.S.) in 1706. This concession must have included Chebogue and Fort

Loméron, though the exact dimensions of the grant are not known and were

under dispute between Loppinot and the French authorities. Nevertheless,

on 20 May 1710, confirmation of the concession was finally given.

Loppinot m. Jeanne DOUCET, ca. 1702; according to René Jetté

(Dictionnaire, p. 244), she was the dau. of Pierre Doucet and Henriette

Pelletret, but according to Bona Arsenault (Histoire, 11, 668), she was the

dau. of Germain Doucet and Marie Landry. They both agree, however, that

she was the widow of Pierre Chenet, Sieur Dubreuil, whom she had m. ca.

169156 and by whom she had at least three children. (See Pierre Chenet,

Sieur Dubreuil, #14.) Her four children by Loppinot were:

1 Jean-Chrysostome Sébastien Loppinot, b. 1703 at Port-Royal. He m.
1733, Marie-Madeleine BOITIER, dau. of Nicolas Boitier, dif Bérichon,
and Marie-Charlotte Brouille of Notre-Dame-de-La Rochelle. Captain
in 1749, major from 1753, Loppinot was commander at Rochefort for
the recruitment of troops for Cayenne. He d. in 1765 at Rochefort. They
had twelve children:

1) Jean-Chrysostome Loppinot de Beauport, b. 1733.

2) Louise Loppinot, b. 1735.

3) Nicolas Loppinot, b. 1737.

4) Marie-Madeleine Loppinot, b. 1739,

5) Marie-Josephe Loppinot, b. 1740.

6) Joseph-Charles Loppinot de Beauport, b. 1741; m. at New Orleans
ca. 1761, Cécilie FABRE D’AUNOY, dau. of Guy and Catherine
Hubert Bélair. Second ensign at Ile-Royale in 1754 and ensign of
foot in 1758, he was wounded during the siege of Louisbourg. After
spending time in Louisiana, then in France where he was made a
captain of the colonial troops in 1770, he became King's commander
at Port-aux-Paix, St-Domingo in 1779, lieutenant at St-Marc in 1782
and commander at Port-au-Prince in 1787. He was made Chevalier
de St-Louis, 1777.

7) Jeanne Loppinot, b. 1742,

8) Louis Loppinot de La Frésilliére, b. 1744. Second ensign of troops
at Ile-Royale, prisoner in England for nine months after the fall of

85. Archives of the Colonies, Series B, vol. 36, ff. 402 and following; Les Cahiers, 34, 111,
p. 96.
86. dEntremont, Cap-Sable, III, 824,
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Louisbourg. At Grande-Anse, St-Domingo in 1767; Chevalier de St-
Louis, 1779. He d. at Port-au-Paix, 17 July 1780.
9) Charles Loppinot, b. 1750.
10) Amable Loppinot, b. 1752.
11) Charlotte Loppinot, b. 1753
12) Jean Loppinot, b. 175587
2 Louis Loppinot de La Frésxlhere, b. 1705 at Port-Royal, m. 3 May 1738
to Josette SEIGNEUR, dau. of Jean Seigneur of the Diocese of Lisieux
and Marie Corporon of Port-Royal. Officer of the garrison at
Louisbourg. They had seven children: Marie-Josephe, 1738; Louis,
1739; Louise, 1740; Joseph, 1741; Marie-Madeleine, 1742; Marie-
Anne, 1744; Madeleine, 1745.
3 Jeanne Loppinot, b. 1709.
4 Joseph Loppinot, b. 1710.

45. JEAN MARTEL DE MAGOS
(ca. 1649-1729)

Jean Martel, origin unknown, was b. ca. 1649 and d. 7 Nov. 1729 at the
age of 80 years. He arrived in Québec, 1672, as one of Frontenac's guards.
Martel was a trader at Port-Royal (1683-1710), clerk at the King's store in
Québec (1710), and was in the Upper Town of Québec during the Census
of 1716. He received the seigneury of Magos (or Magesse; present-day
Machias, Maine) in Acadie, 27 Mar. 1683, of which he ceded half to Pierre
Chenet, Sieur Dubreuil, 8 May 1683. (See Pierre Chenet, Sieur Dubreuil,
#14.) This seigneury was described as twenty-three leagues from Port-Royal
and contained “two leagues of frontage along the coast, one league east-
north-east and one league west-south-west with a depth of three leagues,
including the islands and islets in front of the said concession, with the title
of fief and Seigneury8

Jean Martel m. 1 May 1703 at Port-Royal, Marie-Anne ROBlNEAU dit
Rouville, natural dau. of Joseph Robineau de Villebon, governor of Acadie
in 1691. They had eight sons:

1 Pierre Martel, b. 4 Dec. 1703 at Riviére Saint-Jean; bap. 4 Nov. 1705
at Québec. Entered religious order at Montréal, 20 Nov. 1727, was
named Brother Charron.

2 Frangois Martel, b. 6 and bap. 7 Mar. 1706. Became a priest, 21 Oct.
1731,

87. Above dates taken from Arsenault, Acadiens, V, 1922-1923.
88. Roy, Inventaires des Concessions, 11l 241.
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3 Jean-Urbain Martel, Sieur de Belleville, b. 7 and bap. 8 Jan. 1708 at
Québec. Worked in the intendant's office at Québec.

4  Jean-Baptiste-Grégoire Martel, Sieur de Saint-Antoine, b. 25 and bap.
26 Sept. 1710, He was keeper of the King's store in Québec.

5 Nicolas Martel, b. and bap. 30 Oct. 1713 at Québec; d. 7 and bur. 8
Oct. 1714,

6  Frangois Martel, b. 15 and bap. 16 Sept. 1715 at Québec; d. and bur. 21

Jan. 1717.

Pierre-Michel Martel, b. 1 and bap. 2 May 1719 at Québec.

Joseph-Nicolas Martel, b, 20 and bap. 21 Apr. 1721 at Québec; became

a priest’?

o0

46. MATHIEU-FRANCOIS MARTIN, SIEUR DE LINO
(1657-1731)

Mathieu-Frangois Martin, Sieur de Lino, was a merchant, member of the
Compagnie du Nord and the Compagnie de la Colonie, interpreter of the
English language, and a member of the Conseil Souverain. He was bap. 11
Mar. 1655 at St-Nizier, Diocese of Lyon, son of Claude Martin and
Antoinette Chalmette,

Martin received the seigneury of Lino in Acadie, along the east coast of
present-day New Brunswick and facing Ile St-Jean, on 29 Mar. 1697, This
grant started at the Duplessis concession and was approximately five leagues
wide; it bounded lands belonging to Michel Leneuf de La Valliére, and
extended inland by five leagues. The seigneury was called Linoville, and
included the modern Acadian villages of Shediac, Grand-Digue and
Barachois.

Martin m. 30 Apr. 1685 at Québec, Catherine NOLAN, bur. 14 Nov.
1746, dau. of Pierre and Catherine Houart. He d. 6 Dec. 1731 at Québec.
They had seventeen children®. His eldest son, Jean-Frangois Martin, b. 12
Apr. 1686, d. 4 Jan. 1721, succeeded his father as Sieur de Lino. He m. 3
Nov. 1712, Angélique CHARTIER DE LOTBINIERE, dau. of René-Louis and
Marie-Madeleine Lambert. They had four children®!.

89. Jetté, Dictionnaire, p. 777 sce also, Bernard Pothier, “Martel de Magos, Jean,” in DCB,
11, 459-460.

90. Jetté, Dictionnaire, p. 779; see also, YvesF, Zoltvany and C. J. Russ, "Martin de Lino,
Mathieu-Frangois,” in DCB, I1, 464-465.

91. Jettd, Dictionnaire, p. 781; see also, Peter N. Moogk, "Martin de Lino, Jean-Frangois,"
in DCB, 11, 462-464.
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47. MATHIEU MARTIN
(1636-post 1714)

Mathieu Martin, b. 1636, was a son of Pierre Martin, b. 1601 at St-
Germain de Bourgueil, Indre-et-Loire, and Catherine Vigneau. Mathieu was
a weaver by trade. His siblings included: Pierre, b. 1626; Marie, 1637,
Marguerite, 1639; and Andrée, 1641,

Mathieu d. sometime between 1714 and 1724, probably on his
seigneury®2, which was granted to him because he was reputedly the first-
born child of European parents in Acadie. The other seigneurs, in contrast,
received their concessions either through inheritance (such as the La Tour
heirs), by being a member of the lesser nobility (Michel Leneuf de La
Valliére et de Beaubassin), or as a reward for services rendered the crown
(Charles Morin, Sieur de Cloridan.)

Martin's seigneury, named St-Mathieu, was located at a site called
Otiecobequy (Cobequid), in the area of present-day Truro, N.S. It included
all the lands encircling Cobequid Bay at the head of Minas Basin, with a
depth of two leagues®, beginning at the mouth of the Shubenacadie River
and running thence from the south-south-east to the west-north-west shore.

Mathieu Martin did not marry®*,

48. CHARLES MORIN, SIEUR DE CLORIDAN
(1674-ca. 1722)

Charles Morin, Sieur de Cloridan, b. 1674, was a navigator, fur trader
and fisherman, the son of Pierre Morin, dit Boucher, originally of
Normandy, and Marie Martin of Port-Royal. In consideration of services
rendered the Crown during the preceding wars, Charles Morin on 2 May
1707 received from the Marquis de Vaudreuil, governor, and Jacques
Raudot, intendant of New France, the fief and seigneury of Cloridan: "lands
which had not been ceded, and lying at the base of the Bay of Chaleur...."
This grant began at a river known as the Loup-Marin (otherwise called
Pippechassekec by the Indians), which emptied into the Restigouche. It was
two leagues deep, running north-north-west and south-west along the
Restigouche. This was the same land on which nineteen members of the
Pierre Morin family had sought refuge in 1688 when Michel Leneuf de La
Valliére et de Beaubassin banished them from his seigneury, because of an

92. Arsenault, II, p. 673; Clarence J. d'Entremont, "Martin, Mathiew.” in DCB, 11, 462.

93. Roy, Inventaires des concessions, IV, 40,

94.  Joan Bourque Campbell, “The Acedian Scigneury of St-Mathieu at Cobequid," in NSHR,
9,2 (1989), 74-88.
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indiscretion. Apparently Louis Morin, 26 years of age, a son of Pierre and
a brother of Charles, was thought to have impregnated a daughter of Leneuf
de La Valliére. For this he was sent to France, and his entire family was
banished from the Beaubassin area. This dismissal was to save them, seventy
years later, from the fate of many Beaubassin Acadians: deportation from
Acadie®.

Charles Morin m. 26 May 1719 at Québec, Anne-Thérése MINET, dau.
of Jean and Anne Bonhomme; no issue. She rendered faith and homage for
the fief of Cloridan, 18 Jan. 1724, as the widow of Charles Morin, and on 20
Jan. 1724 she submitted the required census for the same seigneury®®.

49. JEAN OUTLAS
(fl. 1682-1698)

Jean Outlas (otherwise, John Outlaw, and sometimes Outlan), ship's
captain, mariner and shipwright, was the son of John Outlas and Elizabeth
Jefferies of Limehouse (London), England, and the widower of Mary
SAILLE. He sailed on several different ships, including: mate on the
Bachelor's Delight (1682); navigated the Sainte-Anne to James Bay (1683);
and commanded the Lucy, which sailed with the Happy Return to and from
Port Nelson (1684). After various adventures in the Hudson Bay area,
including capture by Le Moyne d'Tberville in 1689, Outlas deserted to the
French ca. 1690. He was granted a concession of land in Acadie between
present-day Antigonish and Canso on 29 Mar. 1697. This seigneury was said
to be four leagues wide, four leagues deep and situated in the "grand bay of
the St. Lawrence, [beginning at] a river called Articogneth and going
towards the little passage of Canceaux and including its islands, and
islets”’ ®

Outlas m. (2nd) at Québec, 10 Oct. 1692, Marie-Frangoise DENYS DE
LA TRINITE, dau. of Simon Denys de La Trinité and Frangoise Du Tarte, and
niece of Nicolas Denys. They had three sons. Outlas d. between Oct. 1697
and 16 July 1698 at Québec®. His widow m. (2nd) 17 July 1698, Noél

95. Arsenault, I, 1021.

96. Roy, Inventaires des concessions, p. 123.

97. Roy, Inventaires des concessions, IV, 135.

98. Webster, Acadia at the End of the Seventeenth Century, p. 109, shows that Cutlas led
a French raid on Cape Cod in Sept. 1697 and had been taken to Port-Royal "very sick,”
at which time Villebon mentioned him in his journal. On 15 Nov. 1697, Villebon
received a letter from Captain "Outelas,” informing him of events in Oct. of that year.
Outlas probably d. at Port-Royal during the winter of 1697/98,

170



LES CAHIERS DE LA SO CIETE HISTORIQUE ACADIENNE, VOL. 26, N° 3 ET 4 1995

CHARTRAIN, officer, son of Mathurin and Francoise Davoine, with whom

she had six more sons®”.

Children of Jean Outlas and Marie-Francoise Denys de La Trinité:

1 Jean Outlas, b. 30 Sept. and bap. 3 Oct. 1694 at Québec; bur. 28 Jan.
1695.

2 Jean-Philippe Outlas, b. and bap. 12 Apr. 1696 at Québec.

3 Joseph Outlas, b. 10 and bap. 11 July 1697. Recruiter for the west,
merchant at Québec, m. 25 July 1729, Marie-Anne BOUCHER DE
MONBRUN, dau. of Jean and Frangoise-Claire Charest. Marie-Anne was
b. 26 May and bap. 2 June 1708 at Boucherville. At least one child:

1) Marie-Frangoise Outlas, b. 31 May and bap. 1 June 1730.

50. HUGUES RANDIN
(1648-1677)

Hugues Randin, son of Etienne and Hippolyte Saurel of Ecully, Lyon
(Rhone), d. 12 and was bur. 13 Feb. 1677 at Québec, age 29 years. An
ensign of the Saurel Company of the Carignan-Saliéres Regiment, Randin
came to Québec in 1665; he was a surveyor and a military engineer. He
received the concession of Villemu (or Berthier-en-Haut), 29 Oct. 1672,
which was sold to Alexander Berthier on 3 Nov. 1673. Randin also received
a concession at Mimtlgmch (or Randin; present-day Lunenburg area, N.S.)
in Acadie, 1679'%, This seigneury was six leagues wide and deep, and
included the present-day LaHave River, with title of fief and seigneury. It
was given by his brother Antoine, as Randms heir, to the Dames Religieuses
of the Hétel-Dieu, Québec, 5 June 168410

51. ISAAC DE RAZILLY
(1587-1635)

Isaac de Razilly was a naval captain, colonizer and goveror in Acadie;
he was b. in 1587 at the Chateau d'Oiseaumelle, Touraine, France, the son
of Frangois de Razilly and Catherine de Valiers, and the brother of Claude,
Gabriel and Frangois. He d. at LaHeéve in 1635, unm.

On 19 May 1632, Razilly was named lieutenant-general for the King in
New France and received the seigneury of Sainte-Croix from the Compagnie

99. Jetté, Dictionnaire, pp. 860-861; G. E. Thorman, "Outlaw, John," in DCB, I, 528-529;
d'Entremont, Cap-Sable, 111, 1508.

100. Roy, Inventaires des concessions, 111, 209,

101. William F. E. Morley, "Randin, Hugues,” in DCB, 1, 565; Jetté, Dictionnaire, p. 965.
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de la Nouvelle-France. This concession was "twelve leagues wide starting
at the centre of the Ile-Ste-Croix where M. de Monts had wintered, and
twenty leagues deep starting from the Port-aux-Coquilles which is one of the
islands at the entrance of the River and Bay Ste-Croix...102."

Razilly came to Acadie in 1632, bringing with him settlers for a new
community at LaHéve. Henceforth, his interests were focused on the latter
settlement, as well as the re-establishment of the French at Port-Royal. The
lands on the LaHéve River were opposite the present village of Riverport;
Razilly cleared land at Petite-Riviére and established a residence, a store, a
fort called Sainte-Marie-de-Grice, a chapel for the Capuchin fathers and
buildings for the settlers and unmarried workmen. Razilly also set up an
inshore fishing business with Nicolas Denys, based at Port-Rossignol
(Liverpool, N.S.)1°3.

52. GEORGES REGNARD, SIEUR DUPLESSIS
(d. 1714)

Georges Regnard, Sieur Duplessis, was b. in Champagne and d. 31 Oct.
1714 at Québec. He arrived there in 1689 and was appointed receiver for the
Admiralty in 1698; treasurer of the Marine in 1699; agent for the King's farm
in 1703; and special agent for the Compagnie de la Colonie in 1705 and
1706.

Frontenac granted him a concession in Acadie, 15 Oct. 1696, given the
name Du;lalessis and located on the east coast of present-day New
Brunswick'™. However, Regnard did not develop this land and so the grant
was revoked, 28 Apr. 1697. It was in Québec as the seigneur of Lauzon,
which tract he purchased from Thomas Bertrand, 14 Oct. 1699, that
Regnard acted as a true colonizer. There he set up land divisions, built the
required seigneurial mill and obtained confirmation as a seigneur. He later
sold this concession to Etienne Charest, 28 Mar. 1714. Regnard was bur. 31
Oct. 1714 at Québec.

He m. ca. 1686, Marie LE ROY from Chevreuse, near Paris. They had
eight children; five were to reach adulthood. One, Frangois-Xavier, became
a Jesuit priest; two became nuns; and another was Charles-Denis Regnard
Duplessis, the Sieur de Morampont 9.

102. NAC, MG 21, add. Mss. 14034, pp. 1-3. Also Memorials of the English and French
Commissaries Concerning the Limits of Nova Scotia and Acadia, 1 (i), 707-708.

103. George MacBeath, "Razilly, Isaac de,” in DCB, I, 567-569.

104, Clark, Acadia, p. 116, places this grant on the Cocagne River, north of Shediac, N.B.

105. Nive Voisine, "Regnard Duplessis, Georges," in DCB, 1, 561; Jetté, Dictionnaire,
p. 972
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53. JEAN SERREAU, SIEUR DE SAINT-AUBIN
(1621-1705)

Jean Serreau, Sieur de Saint-Aubin, originally of Poitou, d. at Port-
Royal in 1705 at the age of 84 years. He arrived in Québec ca. 1660 and
settled initially on the Argentenay seigneury on the Ile d'Orléans. Serreau
was found guilty of the murder, during a domestic altercation, of Jean Terme
on 25 July 1665, but was officially exonerated in 1667 on the grounds of
justifiable self-defence. After 1676 he went to the area of the Ste-Croix
River, where he was given the concession of Passamaquoddy in June 1684.
This seigneury was five leagues wide on the ocean by five leagues deep, and
included all the islands--one being the Ile-d'Archimagan, where he settled his
family.

Many of the difficulties subsequently inflicted on Saint-Aubin and his
family were due to the geographic location of his seigneury, which was
situated on the ill-defined and contested border between Acadie and New
England. The most notable disaster occurred in 1692, when Saint-Aubin and
his family were taken prisoner to Boston by Major Benjamm Church, and all
of his buildings at Archimagan were pillaged and burmned %

Saint-Aubin m. ca. 1663 at Québec, Marguerite BOILEAU DE LA
GOUPILLIERE, dau. of René, Sieur de la Goupilliére and Joachine Serrant of
Chatellerault, Poitiers, Poitou (Vienne). She d. 17 Jan. 1692 at Ile d'Orléans.
They had at least four children:

Marguerite Serreau de Saint-Aubin, b. 7 Apr. 1664 at Chiteau-Richer;

during the Census of 1667 she was at Beauport, in the household of

Jean Milloir. She m. at Port-Royal, ca. 1690, Jacques PETITPAS.

2 Pierre Serreau, b. 19 and bap. 21 June 1665; also in the household of

Jean Milloir in 1667.

3 Geneviéve Serreau de Saint-Aubin, b. 9 Aug. 1667 at Québec.
4 Charles Serreau, b. ca. 1670 m. ca. 1692; two children: Joseph, b. ca.

1708 and Jean- Baptnste

54. PIERRE TIBAUDEAU
(1631-1704)

Pierre Tibaudeau, miller and colonizer, was b. 1631 in Poitou and
arrived in Port-Royal with Emmanuel Le Borgne in 1654. He m. ca. 1660,
Jeanne TERRIOT, dau. of Jean and Perrine Bourg; and d. 26 Dec. 1704 at
Prée-Ronde in the seigneury of Port-Royal. Tibaudeau received the

106. Bergeron, Le Grand arrangement, V11, 316-317.
107. Jetté, Dictionnaire, p. 1046; Bergeron, VII, 320.
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seigneury of Kouskagouche (in Abenaki, K8askag8che) on 20 June 1696198,

This concession was situated between Mont-Désert and Magesse (present-

day Maine); it included a league on each side of the river, ran two leagues

deep and also encompassed all islands and islets along the Fundy shoreline.
Tibaudeau is best known, however, as the founder of Chipoudy

(Shepody/Hopewell, N.B.) in 1698. He encouraged other settlers, including

his own four sons, as well as Pierre Gaudet and Guillaume Blanchard, to

settle in the area, which he hoped to receive as a seigneury. However, a legal
battle led by Michel Leneuf de La Valliére's son-in-law, Claude-Sébastien de

Villieu, was to ensue because La Valliére insisted this was part of his

Beaubassin territory. Finally, a decree from France in 1705 settled the

matter: La Valliére was to remain overall titleholder of the area, but

Tibaudeau's heirs and settlers were to retain possession of “their lands and

inheritances'%% " Though he assumed the title of seigneur, this was in

recognition of his grant at Kouskagouche, rather than for his Chipoudy
settlement.

Tibaudeau and Jeanne Terriot had at least sixteen children, who all
married within the Acadian community; three married seigneurs! fo:

1 Marie Tibaudeau, b. 1661; m. Antoine LANDRY of the Riviére-aux-
Canards at Grand-Pré, son of René Landry and Marie Bernard.

2 Marie Tibaudeau, b. 1663; m. ca. 1684, Pierre LEJEUNE, di? Briand.
They had nine children and were at LaHéve in 1686; at Port-Royal in
1698, at Petite-Riviére in 1704; then at Pisiquit (Windsor, N.S.) in 1712.

3 Marie Tibaudeau, b. 1664; m. ca. 1686, Charles ROBICHAUD, son of
Etienne Robichaud and Frangoise Boudrot. Marie and Charles
Robichaud had ten children!!!. He m. (2nd) at Port-Royal, 18 June
1702, Marie Bourg, dau. of Jean Bourg and Marguerite Martin.

4 Anne-Marie Tibaudeau, b. 1665; m. ca. 1685, Claude BOUDROT of
Grand-Pré, son of Michel Boudrot and Michelle Aucoin. They had eight
children. He m. (2nd), ca. 1700, Catherine MEUNIER, and in a third m.,
7 Aug. 1735, Madeleine CORPORON. They resided at Riviére-aux-
Habitants. Claude was bur. at Saint-Charles-des-Mines, 7 Mar. 174012,

5  Catherine Tibaudeau, b. 1667; m. ca. 1684, Claude LANDRY of Grand-
Pré, son of René Landry and Marie Bernard. They had eleven children.
He m. (2nd), ca. 1725, Marie Babin, dau. of Antoine Babin and Marie
Mercier of Port-Royal; and (3rd) in 1741, Jeanne BELLIVEAU, dau. of
André Belliveau and widow of Mathieu Brasseur!!3.

108. Roy, I nventaires des concessions, IV, 108.

109. Clément Cormier, "Tibaudeau, Pierre," in DCB, I, 629-630.
110. Arsenault, II, 807-810.

111. 1bid., p. 771.

112, Ibid., p. 1108.

113. Ibid., p. 1198.
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Pierre Tibaudeau, b. 1670; settled at Pisiquit.

Jeanne Tibaudeau, b. 1672; m. ca. 1689, Mathieu DE GOUTIN (See
Mathieu de Goutin, #30.)

Jean Tibaudeau, b. 1673, settled at the Riviére-aux-Canards, Grand-Pré.
He m. 17 Feb. 1705 at Port-Royal, Marguerite HEBERT, dau. of
Emmanuel Hébert and Andrée Brun. He was bur. at Saint-Charles-des-
Mines, 9 Dec. 1746114, They had at least ten children.

Antoine Tibaudeau, b. 1674; m. 8 Oct. 1703 at Port-Royal, Marie
PREJEAN, dau. of Jean Préjean and Andrée Savoie. They had eleven
children.

Pierre Tibaudeau, b. 1676; m. 25 Nov. 1706 at Port-Royal, Marie
AUCONN, dau. of Martin Aucoin and Marie Gaudet of Grand-Pré. They
had ten children.

Michel Tibaudeau, b. 1678; m. 13 Nov. 1704 at Port-Royal, Agnés
DuGas, dau. of Claude Dugas and Frangoise Bourgeois. He was bur, at
Port-Royal, 24 Nov. 1734. They had fifteen children.

Cécile Tibaudeau, b. 1680; m. Emmanuel LE BORGNE, son of Alexandre
Le Borgne de Belle-Isle and Marie de Saint-Etienne de La Tour. (See
Emmanuel Le Borgne, #38.)

Marie-Anne-Louise Tibaudeau, b. 1682, m. Charles DAMOURS DE
LOUVIERES, son of Mathieu Damours de Chauffours and Marie
Marsolet, dau. of Nicolas Marsolet. They had ten children.

Claude Tibaudeau, b. 1684; m. 5 Nov. 1709 at Port-Royal, Elisabeth
CoMEAU, dau. of Pierre Comeau (I'Ainé), and Jeanne Bourg. They had
thirteen children.

Catherine Tibaudeau, b. 1686; m. 17 Apr. 1705, Guillaume BOURGEOIS,
son of Germain Bourgeois and Marguerite Belliveau, and widower of
Marguerite Mius de Plemazais. They had eleven children.

Charles Tibaudeau, b. 1689; settled at Chipoudy.

55. CLAUDE-SEBASTIEN DE VILLIEU
(1633-pre 1692)

Claude-Sébastien de Villieu, b. 1633 in Turin, Italy, was the son of

Claude-Sébastien de Villieu of Chambery, France. Villieu the younger, at the
age of eighteen entered the army and came to Canada in the Berthier
Company of the Carignan-Saliéres Regiment. He subsequently returned to
France where he m., ca. 1667, Jeanne LEBRETON at Vieille-Vigne, Nantes,
Brittany. She was at Québec in 1670113,

114. Ibid., p. 1302.
115. Jetté, Dictionnaire, p. 1129.
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Villieu received the concession of Villieu (or Tilly), 29 Oct. 1672, which
was later sold by his son to Pierre-Noél Legardeur, Sieur de Tilly, 31 Aug.
1700. [Ed. note: There may be confusion here between property granted in
the colony of Québec and the so-called Tilly seigneury at Tatamagouche,
which was supposedly granted in 1697.

Claude-Sébastien de Villieu and Jeanne Lebreton had three children:

1 Jeanne-Catherine de Villieu, bap. 13 Sept. 1668; d. and bur. at Québec,
26 Sept. 1671,

2 Claude-Sébastien de Villieu, b. ca. 1670; m. 9 Apr. 1692, Judith
LENEUF, dau. of Michel Leneuf de La Valliére et de Beaubassin. Villieu
was a member of the marine guard at Rochefort (1687), captain in
Acadie (1691) and administrator of the colony (1700-1701). He
received the concession of Chipoudy (Shepody Bay) in Acadie, 21 Aug.
170016, They had one son:

1) Charles-Claude, di Sébastien, de Villieu, b. 15 June 1693; d. 27 Jul

1715 at La Rochelle; cadet, midshipman and frigate commander!!”,

3 Frangoise-Isabelle de Villieu, b. and bap. 15 Feb. 1673; d. 25 and bur.

26 Feb. 1673.

56. JACQUES BOURGEOIS
(ca. 1621-1701)

Jacques Bourgeois, surgeon and colonizer, was b. 1621 and arrived
from France in 1642 with Charles Menou d'Aulnay. He moved to the
Chignecto area after 1672, taking two of his sons and several Port-Royal
families with him. The name of the area was later changed to Beaubassin
when Michel Leneuf de La Valliére received it as a seigneury in 1676, but
with the understanding that he accommodate the Bourgeois colony already
established there. La Valliére resented this intrusion on what he considered
to be his domain, and several disPutes erupted before the two groups were
able to live in relative harmony!'8. Jacques Bourgeois m. ca. 1644 Jeanne
TRAHAN, dau. of Guillaume and Frangoise Charbonneau. They had ten
children:

1 Jeanne Bourgeois, b. 1645.
2 Charles Bourgeois, b. 1646; m. ca. 1670, Anne DUGAS, dau. of

Abraham and Marguerite Doucet; they settled in Beaubassin and had

three children:

116. Etienne Taillemite, *Villieu, Claude-Sébastien,” in DCB, 11, 653-654; Roy, Inventaires
des concessions, IV, 154.

117. Etienne Taillemite, *Villieu, Sébastien de,” in DCB, 11, 654-655.

118. Clément Cormier, "Bourgeois, Jacques," in DCB, 11, 94.
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1) Charles Bourgeois, b. 1672; m. ca. 1691, Marie BLANCHARD, dau.
of Guillaume and Huguette Gougeon of Port-Royal.

2) Claude Bourgeois, b. 1674; m. ca. 1701, Anne BLANCHARD, dau. of
Guillaume and Huguette Gougeon.

3) Anne Bourgeois, b. 1678; m. Jean CAIssY, son of Roger and Marie
Poirier.

3 Germain Bourgeois, b. 1650; m. (Ist) ca. 1673, Marguerite BELLIVEAU,
dau. of Antoine and Marie-Andrée Guyon; m. (2nd) in 1682, Madeleine
DUGAS, dau. of Abraham and Marguerite Doucet. Bourgeois remained
at Port-Royal.

Children of Germain Bourgeois and Marguerite Belliveau:

1) Guillaume Bourgeois, b. 1674; m. (1st) Marie-Marguerite MIUS DE
PLEMAZAIS, dau. of Abraham Mius de Plemazais, and Marguerite de
Saint-Etienne de La Tour, but had no issue. He m. (2nd) at Port-
Royal, 17 Apr. 1705, Catherine TIBAUDEAU, dau. of Pierre and
Jeanne Terriot. They had eleven children.

2) Marie Bourgeois, b. 1677, m. ca. 1692, Pierre BROT, son of Vincent
and Marie Bourg of Port-Royal. They lived at Grand-Pré.

3) Michel Bourgeois, b. 1679.

Children of Germain Bourgeois and Madeleine Dugas:

4) Agnés Bourgeois, b. 1685; m. Michel RICHARD, dit Lafond, son of
Michel and Jeanne Babin.

5) Anne Bourgeois, b. 1689; m. Frangois GIROUARD, son of Jacques
and Marguerite Gauterot.

6) Joseph Bourgeois, b. 1691; m. at Annapolis Royal, 2 Jan. 1719, to
Anne LEBLANC, dau. of Pierre and Madeleine Bourg.

7) Marie-Josephe Bourgeois, b. 1692; m. Michel RICHARD of Beaupré,
son of René and Madeleine Landry.

8) Claude Bourgeois, b. 1695; m. at Port-Royal, 24 Nov. 1721, to
Marie LEBLANC, dau. of Pierre and Madeleine Bourg.

9) Frangoise Bourgeois, b. 1698; m. Prudent ROBICHAUD, son of
Prudent and Henriette Petitpas.

10) Marguerite Bourgeois, b. 1700; m. Joseph LEBLANC, dit Cajetan,
son of Pierre and Madeleine Bourg.

11) Marie-Madeleine Bourgeois, b. 1704; m. Pierre ROBICHAUD, son of
Prudent and Henriette Petitpas.

12) Jeanne Bourgeois, b. 1708; m. Louis ROBICHAUD, son of Prudent
and Henriette Petitpas.

4 Marie Bourgeois, b. 1652; m. (1st) ca. 1670, Pierre Cyr, of Beaubassin;
m. (2nd) 9 June 1680, Germain GIROUARD, b. ca. 1657, son of Jacques
Girouard.

Children of Marie Bourgeois and Pierre Cyr:
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1) Jean Cyr, b. 1671; m. ca. 1698, Frangoise MELANSON, dau. of
Charles Melanson and Marie Dugas.

2) Pierre Cyr, b. 1678; m. ca. 1700, Claire CORMIER, dau. of Thomas
Cormier and Madeleine Girouard.

3) Guillaume Cyr, b. 1680; m. ca. 1708, Marguerite BOURG, dau. of
Michel Bourg and Elisabeth Melanson
Children of Marie Bourgeois and Germain Girouard:

4) Germain Girouard, b. 1681; m. ca. 1703, Jeanne BARILLOT, dau. of
Nicolas and Martine Hébert.

5) Agnés Girouard, b. 1683.

6) Agnés Girouard, b. 1685; m. ca. 1706, Abraham GAUDET, son of
Pierre and Anne Blanchard. Abraham m. (12nd) ca. 1714, Marie
BRAULT, dau. of Vincent and Marie Bourg

Guillaume Bourgeois, b. 1655; m. at Riviére Samt-]ean between 1680

and 1690 to Marie-Anne d'APRENDESTIGUY DE MARTIGNON, dau. of

Martin d'Aprendestiguy de Martignon and Jeanne de Saint-Etienne de

La Tour. They had only one child, Jeanne, aged three in the Census of

1693. She m. 25 Jan. 1704 at Port-Royal, Jean LEBLANC, son of André

LeBlanc and Marie Dugas of Minas. The son of Jeanne and Jean

LeBlanc, Sylvain, and his wife Anne Le Prince, along with their dau.

Anastasna, were killed during the French Revolution at Brest, 1 July

179412

Marguente Bourgeois, b. 1658; m. (1st) Jean BOUDROT of Beaubassin,;

m. (2nd) 30 Nov. 1679, Emmanuel MIRANDE, b. 1648, Portuguese

sailor, son of Emmanuel and Catherine Spire, from the Pansh of St-

Croix in the Azores'?!: m, (3rd) 12 Jan. 1707 at Beaubassin, Pierre

MAISONNAT, dit Baptlste, famous ship's captain and privateer, son of

Hélie and Jeanne Ségure of the Parish of St-Jacques, Bergerac, Diocese

of Périgneux. This was said to be Maisonnat's second marriage; his first

was in France to Judith Soubiran, who d. at Port-Royal in 1703. He
was, however, alleged to have had several wives in various locations!22
Children of Marguerite Bourgeois and Jean Boudrot;

1) Marie Boudrot, b. 1677.

2) Anne Boudrot, b. 1678.

Children of Marguerite Bourgeois and Emmanuel Mirande:

3) Joseph Mirande, b. 1680; m. ca. 1704, Marie GAUDET, dau. of Pierre
Gaudet, dit I'Ainé, and Anne Blanchard.

4) Frangois Mirande, b. 1682; sailor on the brigantine La Joybert.

119.
120.
121.
122.
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5) Marie-Thérése Mirande, b. 1683; m. Pierre CAISSY, son of Roger
and Marie Poirier.
6) Marie-Madeleine Mirande, b. 1685; m. Jean MIGNOT, son of Jean
and Anne Dugas.
7) Jean Mirande, b. 1689.
8) Frangoise Mirande, b. 1691; m. Charles ARSENAULT, son of Pierre
and Marie Guérin.
9) Louis Mirande, b. 1693.
10) Michel Mirande, b. 1695.
11) Alexis Mirande, b. 1698.

7 Francoise Bourgeois, b. 1659; m. 1673, Claude DUGAS of Port-Royal.
They had at least thirteen children. Claude m. (2nd) ca. 1696,
Marguerite Bourg, dau. of Bernard and Frangoise Brun. They in turn
had at least eight children.

8 Anne Bourgeois, b. 1661; m. René LEBLANC of Grand-Pré, son of
Daniel and Frangoise Gaudet. They had at least ten children and lived
at Port-Royal until 1688, then at St-Charles-des-Mines.

9 Marie Bourgeois, b. 1664; m. ca. 1681 Antoine LEBLANC at Grand-Pré,
son of Daniel and Frangoise Gaudet. They also had ten children and
lived at St-Charles-des-Mines. Antoine LeBlanc was bur. there, 20 July
1730.

10 Jeanne Bourgeois, b. 1667, m. Pierre COMEAU, dit Le Jeune or Loups-
Marins, son of Pierre and Rose Bayol. They lived at Port-Royal and had
at least nine children.

57. FRANCOIS DOUBLET
(ca. 1620-post 1668)

Frangois Doublet, ship owner and merchant trader, was b. ca. 1620, the
son of Francois Doublet and Marguerite Auber of Honfleur, Diocese of
Lisieux, Normandy. He came to the Magdalen Islands in the summer of
1663 and began an inshore fishery. Doublet was afterwards at Québec and
on the Gaspé, chiefly as a fur trader; he returned to Honfleur ca. 1668 and
d. there before 1678.

The Iles-de-la-Madeleine had first been granted as a seigneury to
Nicolas Denys in 1653 by the Compagnie de la Nouvelle-France; as with
many of the early grants, however, this same company reconveyed the same
territory in 1663 to Doublet, with the condmon that he not negotiate or
conclude any treaties with the Indians!?3. The 1663 grant was made in
conjunction with the Company of Miscou, to help

123. Frédéric Landry, Capitaines des hauts-fonds (Ottawa: Leméac, 1991).
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those who wish to work in the colony, as requested by Sieur
Doublet, ship's captain of the islands of Magdalene, Saint-
Jean...and of Brion in the gulf of the Saint Lawrence to build a
colony and as a place to send ships, and where one could partake
in all types of cod fishing, and on the banks of which one could
clear and cultivate lands...given and accorded by his Majesty to
the said Sieur Doublet,...the said islands with all the pro'per rents
of a vassel to be paid 10 our said Company of Miscou...12% "

- Doublet spent only two years on the Islands. In May 1686 they were
conceded to Gabriel Gauthier; however, he did not take up possession and
his rights passed to Louis-Hyacinthe Castel, Comte de Saint-Pierre, in 1720,
The latter formed a company with the intention of founding a colony on Ile
Saint-Jean and exploiting the fishery in the Gulf of St. Lawrence; a base of
operations was subsequently established at Port-Lajoie!2.

Doublet m. 1 Feb. 1643 at Honfleur, Madeleine FONTAINE, dau. of
Jacques Fontaine. She did not come to Canada. There were sixteen children,
including Jean-Frangois, a French privateer!?5,

58. PIERRE HAIMARD
(1674-1724)

Pierre Haimard, merchant and deputy attorney-general of the Conseil
Supérieur (1706-1710), was b. 1674, son of Etienne and Martine Hurault of
Du Mesny, Diocese of Reims; he was bur. 12 Sept. 1724 at Québec. He m.
1 Sept. 1698 at Québec, Louise GUILLOT, bap. 11 Aug. 1659, dau. of
Godfroy and Marie d'Abancour of Québec, and widow of (1st) Mathurin
Renaud and (2nd) Gabriel Gosselin, father of her three children!?’.

In 1707, Haimard was granted the seigneury of Paspébiac on the Bay of
Chaleur, with rights of high, medium and low justice. To this he added by
purchase in 1719 the seigneury of Mont-Louis, on the lower St. Lawrence
River. Haimard developed these seigneurial holdings to advance his profits
in the cod fishery!28.

124. National Archives of Canada, MG 21, Additional MS. 14034. Transcript of concession
of les lles-de-la-Madeleine et Saint-Jean to Sieur Doublet.

125. Landry, Capitaines, p. 39.

126. Jetté, Dictionnaire, p. 358; F. Grenier, "Doublet, Francois,” in DCB, 1, 277.

127. Tanguay, pp. 276, 292, 297.

128. Roland-J. Auger, "Haimard, Pierre,” in DCB, 11, 272-273.
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QUAND DATER LE DECES
DE JEANNE MOTTIN?

F. René Perron

Jusqu'a présent, la date exacte du décés de Charles de La Tour est
pratiquement inconnue. Les historiens la situent volontiers en 1663, sans
précision, et cette date est généralement admise (Robert Rumilly dans
L'Acadie Frangaise écrit 1666 sans référence et ajoute et sa veuve quatre
ans plus tard...).

Ce manque de preuve est fort génant. Nous allons voir qu'en ce qui
concerne Jeanne Mottin, un document inédit permet de situer son décés vers
1662.

1 - Jeanne Mottin - un décés controversé

La naissance de la derniére-née du couple Latour-Mottin est évidem-
ment une référence incontournable, a la fois pour dater le décés de son pére
(qui a pu mourir avant cette naissance), et celui de sa mére, obligatoirement
postérieur.

Or, cette date de naissance ne peut étre déduite que des recensements,
et de son acte de décés. L'expérience montre quil est pratiquement
impossible de se fier aux dges inscrits sur les premiers, toujours trés
approximatifs. Quant  l'acte de décés de Marguerite de La Tour (juillet
1748 au Port-Royal), il lui donne fort généreusement 98 ans, ce qui l'aurait
fait naitre circa 1650. Le Pére Desenclaves a manifestement exagéré sa
longévité d'au moins une dizaine d'années.

Nous avons vu que Rumilly date le décés de Jeanne Mottin vers 1670.
Le Pére d'Entremont est plus précis. En son tome 2 de I'Histoire du Cap-
Sable (pages 727 et 728), il donne comme date de décés de Charlesde La
Tour « avant le 24 aoiit 1663 » en se référant  une lettre de Michel Dantez,
écrite de Bayonne & Colbert. Cette approche nous parait fort valable.

Divers mémoires quil cite en page 730 font état, & propos de Le
Borgne, d'une poursuite faite en 1662 contre lui par « la Dame Motin » qui
serait « décédée peu de temps aprés... ». Néanmoins, I'historien du Cap-Sable
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pense que « d'aprés les calculs les plus siirs ce dut étre entre 1669 et 1672 »
(tome 3, pages 858 et 862).

Clest ce que reprend & son compte Josette Brun dans le Cahier S.H.A.,
vol. 25, n° 4, page 246, selon une habitude assez répandue : sans recherche
personnelle aux sources de documentation,

I n'y a donc, & ce jour, aucune certitude de la part des historiens entre
1662 et 1672. Dix ans d'écart, c'est beaucoup...

2 - Marie de Menou héritiére de Jeanne Mottin

Aux Archives départementales de la Céte d'Or & Dijon, il existe un
carton relatif 4 la famille Villedieu, fort intéressant dans la mesure ou il cite
« Mssre Pierre Villedieu, advocat en Cour 8 Montcenis » en Charolais, qui
procéda i un échange de biens avec la Dame Anne Mottin, soeur de Jeanne
et veuve de Nicolas Le Creux!.

Dans ce carton, un acte en date du 18 avril 1671 « Contrat d'aquest de
biens scitués en la Montagne de Couches, acquis de la damoiselle de
Menou » donne des précisions remarquables. Marie de Menou, « fille
majeure jouissant de ses biens et droits » y est dite « demeurante & Paris
Hostel d'Angouléme paroisse de St Paul, héritiére par bénéfice d'inventaire
de deffunct Hault et Puissant Seigneur Messire Charles de Menou Donay
Charmisay Viceroy dans tous les pays et coste d'Accadie pays de la Nouvelle-
France, tant pour elle que pour Paul et Charles de Menou ses fréres, aussy
héritiers par esgalle portion soulz le méme bénéfice d'inventaire de leur
pére... »

(L'hdtel d'Angouléme 4 Paris appartenait & lorigine au Duc
d'Angouléme, Seigneur de Sézanne en Brie et fils naturel du Roi Charles
IX et de Marie Touchet. Son épouse était Frangoise de Nargonne, parente
de Charles de Nargonne lieutenant de la « Grande Barbe » Nicolas Denys).

Ce document laisse entendre que Marie de Menou avait des attaches
avec les de Nargonne, et sans doute par l'intermédiaire de la famille Denys.
De plus, sa date indique un décés de Jeanne Mottin antérieur & 1671.

3 - Un document probant aux archives de Dijon

Un deuxiéme acte des Archives de la Cote d'Or (F2992) daté de mars
1663 est plus intéressant encore. Il comprend 37 feuillets et décrit
minutieusement des biens situés sur La Montagne de Couches (avec les
villages de La Fosse et St-Jean de Trézy), appartenant en indivis 2 Anne et
Jeanne Mottin, celle-ci décédée avant cette date.

1. Voir notre troisiéme étude (« ST2« ) sur les notariats parisiens et les Maisons royales et
princiéres, page 84 et annexe n° 46 (étude disponibleau CEA).

182



LES CAHIERS DE LA SOCIETE HISTORIQUE ACADIENNE, VOL. 26, N 3 gT 4, 1993

Les deux soeurs y sont mentionnées, avec bien entendu Pierre Villedieu
et ses assistants, le notaire Pierre Berthault, des prudhommes, et Jacques
Durand curateur des enfants mineurs de Jeanne Mottin.

Nous en donnons en annexe la transcription (par Mme Monique Hivert-
Le Faucheux), qui ne laisse aucun doute sur le décés de Jeanne Mottin
rélicte de Charles de Menou, avant mars 1663, et trés probablement en
1662. (Deux dates figurent dans l'acte : 26 avril et 20 septembre 1662,
susceptibles d'indiquer le décés au cours du printemps de 1662).

L'acquéreur des biens d'Anne Mottin, I'avocat Pierre Villedieu, se trouve
ainsi confronté i une situation cadastrale assez compliquée. Visiblement, il
veut « savoir ot il en est » avec les héritiers de Jeanne Mottin, devenus par
le décés de leur mére propriétaires de biens indivis avec leur tante, Anne
Mottin, veuve de Nicolas Le Creux2.

4 - Charles de La Tour fut-il veuf de Jeanne Mottin?

Nous voici donc confrontés & plusieurs possibilités, et & une certitude :
Marguerite de La Tour est née avant 1663.

Sa mére serait-elle morte en couches? Son pére Charles de La Tour
aurait-il été veuf pendant une année (du printemps 1662 a aoit 1663)? Les
deux parents de Marguerite seraient-ils décédés ensemble?

Cette derniére hypothése supposerait un accident (naufrage ou autre)
que nous ne pouvons envisager pour le moment.

Par contre, si la date de décés de Charles de La Tour est bien « été
1663 », il n'y a guére de doute sur son veuvage, qui fut peut-€tre la cause de
la « dispersion » des enfants mineurs du couple, recueillis dans la famille ou...
ailleurs, et d'une courte retraite au Port-Royal.

* % %

L'énigme de la date de décés de Jeanne Mottin quasiment résolue, nous
voici 4 nouveau devant des recherches supplémentaires & entreprendre, mais
sans bases sérieuses, hélas. S'il s'avérait que les terriers de Ia Baronnie de
Couches existent encore en archives, ils pourraient nous donner de
présieuses indications. Souhaitons-le!

2. A plusieurs indices que nous ne pouvons développer ici, la date du décés de Nicolas Le
Creux, beau-frére de Charles de Menou, serait antérieure a 1655.
La Montagne de Couches était cultivée (vignes notamment). Couches posséde
toujours son chiteau, dépendant 4 I'époque de la Baronnye de Couches des de Siry, alliés
des Le Gendre.
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ANNEXE SPECIALE

Transcription (par Mme Monique Hivert-Le Faucheux) de l'acte de
partage de mars 1663 entre Pierre Villedieu et Anne Mottin.

L N

Partage - ...ur Maistre Pierre Villedieu ...roe... en ce legs des biens a
luy donnés en eschange par damoizelle Anne Mottin, Lesdicts biens scitués
au Village de la montaigne Et la fosse. Ledict partage en datte du second
de mars Mil six Cens soixante trois.

Contre - Les héritiers damoizelle Jeanne Mottin. 1663

2 mars 1663 -

La montagne
La foce
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Mars 1663 Dix
* % %

Du salmedy second Jour du mois de mars Mil six Centz
soixante trois, Expédié au logis Et par Nous alexandre
boyveau sieur de Vesvre Conseiller du Roy en ses Conseils
d'estat et privé lieutenant Civil aux baillage Et Chan-
cellerye de montcenis.

Maistre pierre Villedieu procureur Et Notaire royal &
montcenis en personne assisté de Maistre Charles Poulin
Et bernard Colon ses advocat et procureur demandeur en
partage des biens a luy donnés en eschange par damoizelle
anne Mottin par Contract... Berthault Notaire Royal Iceux
scitués au Village de la montaigne de Couches et la fosse
lesdicts biens Indivis pour la moytié avec les enfants
moindres de feue damoizelle Jeanne Mottin

Contre Maistre Jacques Durand procureur du Roy en ce
baillage Curateur d'iceux en Cause pour La desfence
desdicts moindres pour procéder audict partage ont de... &
Ce Jourdhuy les prodhommes par nous nommés d'office
ayant faict le partage desedicts biens De présenter Les
billetz d'Iceux pour estre tiré au Lod:.

Ledict Villedieu remonstre Comme ayant droit de ladicte
damoizelle Mottin Il se seroit cy devant pourveu par
requeste all... du sieur procureur du Roy en ce bailliage
pour procéder au partage des biens qui estoient Indivis par
Moytiés entre lesdictes damoizelles Anne et Jeanne Mottin
soeurs Et comme par acte par nous Randue le Vingt
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sixiesme d'apvril dernier’par lequel Il a esté ordonné qu'il
seroit procédé audict partage par honorable Pierre
Chailly, Sébastien Legras Et Bernard Dussoy prudhommes
par Nous Nommés d'office pour faire la division desdicts
biens en deux portions ensuitte de quoy Iceux y ayant
procédé Et par autre acte par Nous randue le Vingtiesme
de septembre dernier* en présence de damoizelle anne
Mottin Comparante par Maistre fiacre Germain son
procureur Nous aurions ordonné que Ce Jourdhuy lesdicts
prodhommes Viendroient faire Leurs rapport Et
raporteroient Les billetz dudict partage requiert puis qu'ilz
comparent en la présance de Maistre Jacques Durand
advocat du Roy et dudict Maistre fiacre Germain procureur
de ladicte damoizelle Anne Mottin qu'ilz ayent a y satisfaire
Et en apprés Cesdicts billetz tirés au Lodz entre ledict
Villedieu Et les héritiers de ladicte damoizelle Jeanne
Mottin, pour lesquels ledict sieur Durand a esté d'Iceux
Curateur en la présente Cause

Ladicte damoizelle Anne Mottin par ledict Germain son
procureur a dict Comme elle a faict cy devant qu'elle ne
peut empescher que Les biens en question ne soient
partagés par Moytié entre Ledict demandeur a qui elle a
vendu sa portion, Et les héritiers de ladicte damoizelle
Jeanne Mottin sa soeur ainée Comme la procure qui luy
avoit esté passée a esté révocquée par lesdicts héritiers Elle
ne peut apprés aggir pour Iceux, Et deslaisse audict
Villedieu ou a Messieurs le gens du Roy de procéder audict
partage Et ensuitte de pourvoir a la portion qui arrivera
ausdicts héritiers Comme ilz Jugeront Raisonnable estant
ledict Villedieu apprésent sans action Contre elle pour
autant qu'il n'est troublé Ny empesché en la portion qu'elle
luy a vandue qu'est La Moytié Indivise avec lesdicts
héritiers Jeanne Mottin proteste partant pour son Regard
que Rigueur luy sera Imputée.

Ledict sieur Durand advocat du roy Curateur d'Iceux en la
Cause desdicts héritiers Mottin remonstre qu'il a faict son
possible pour apprendre des Nouvelles des enfans
deslaissés par Ladicte damoizelle Jeanne Mottin Mais quoy
qu'il a pu faire sur diligence n'ont eu autre succedz sinon

3. 11 s'agit donc du 26 avril 1662.
4. Donc 20 septembre 1662.
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que aulcun des parentz desdictes damoizelles, Mesme
Ladicte damoizelle Anne Mottin Ceste essayé de persuader
audict sieur Curateur en Cause que les enfans et héritiers
de ladicte damoizelle Jeanne Mottin estoient hors du
royaume et habitoient Les terres Neufves de Canada Et
partant Comme un partage qui seroit faict esgallement Ne
sauroit préjudicier aux droictz que lesdicts héritiers
Justifieroient Leurs appartenir s'ilz estoient en personnes
desclaré Veu Nos précédentes ordonnances Contenantes
que partage et division seroit faicts par prodhommes
esgallement Et par Moytié entre ladicte damoizelle Anne
Mottin ou Ceux qui prétandent avoir droit d'Elle Et les
héritiers de ladicte damoizelle Jeanne Mottin estantz
Jugement ainsy qu'il Nous plaira adviser desclarant pour
son Regard Ne Voir Leur dy apporter aulcun
Empeschement sauf appres ledict partage qu'il nous plaira
d'y ordonner et de faire publier... etc... efc...



Her Majesty’s Schooner du Cap-Breton:
La Resource de Joseph Gravois (1739-v1795)

Régis Brun

En 1786, le gouvernement colonial du Cap-Breton fit I’achat de la
Resource, du caboteur Joseph Gravois, de Bonaventure, Gaspésie, pour la
somme de £220. Le licutenant-gouverneur Joseph F.-W. DesBarres devait
utiliser cette goélette pour le service de la colonie du Cap-Breton.

Gravois, fils de Joseph et de Marie Cyr de Beaubassin, avait aussi deux
autres fréres, Pierre (1730-v1765) et Jean (1735-v1770) de la baie Verte qui
pratiquaient le gabotage avant le Grand Dérangement. En 1755, ils sont les
propriétaires de I'Oiseau Royal, goélette qui transporta, de la terre ferme &
I'ile Saint-Jean, les Acadiens et leur cheptel!. Leur oncle Pierre Cyr de
Beaubassin, était propriétaire de deux navires dans les années 1730 a 1750.
Jacques Vigneau dit Maurice — qui figure parmi les plus importants
caboteurs acadiens au 18° siécle — était aussi leur parent ayant épousé la
veuve de Guillaume Cyr. Un des plus gros navire en Acadie aurait été celui
dont Jacques Vigneau dit Maurice entrepris la construction i la baie Verte
en 1754. Selon I'espion Pichon, Maurice is now building a schooner of over
100 tons for himself and our Commandant (de Vergor)Z.

Joseph Gravois pour sa part, vivait 4 Grand-Pré dans les années 1750.
Il a été déporté en Virginie et de 14 passa dans les prisons d’ Angleterre en

1. Ces données sont tirées d’une étude sur le cabotage inclus dans un ouvrage a paraitre
bientdt: Les Acadiens avant 1755. Centre d’études acadiennes, F377 (4 I'avenir CEA,
F377), C11B, vol. 36, 1756, Transmigration des Acadiens 4 1'fle Saint-Jean, Fret et
Batiment, f. 212, 221-225.

2. J.C. Webster, Thomas Pichon, The Spy of Beauséjour, Public Archives of Nova Scotia
(PANS), 1937, p. 74, 89, CEA, F1472; Archives des colonies, F2B, Commerce aux
Colonies, Etar des Batimens venus de 1'Accadie a Louisbourg, 1740, f. 12-3;
Marguerite, 24 tonneaux, Jacques Vigneau dit Maurice, Beaubassin, Cargaison de bétail
vivant. En 1744, Vigneau est I'héte de Duvivier & Beaubassin et est au si¢ge
d’Annapolis. Sa goélette approvisionnait Duvivier en munitions et farine; B. Pothier,
Course & I'Accadie, Editions d’Acadie, Moncton, 1982, p. 70-1, 159, CEA, F369,
C11B, vol. 28; lle Rayale, 1749, Secours aux Acadiens, f. 160-187. En 1750, il
transporta de la baie Verte 4 Louisbourg 37 otages anglais de 1’Abbé LeLoutre, CEA,
F1656, C.0. 217, vol. 40, f. 244,

187



LES CAHIERS DE LA SOCIETE HISTORIQUE ACADIENNE, VOL. 26, N3 3 £1 4, 1995

1756, En 1763, il arrive & Saint-Malo, puis habite & Saint-Servan jusqu’en
17663, En 1763, il épousa Madeleine Bourque, soeur de I’abbé Mathurin
Bourque.

Le 24 février 1767, il repasse en Angleterre avec sa famille, puis il
traverse 1'océan puisqu’on le retrouve dans la région de Pigiguit et
Menoudie en 1768. Ce retour d’un Acadien d’Europe, est un des premiers
cas connu®. A Pigiguit vivait son beau-frére Michel Haché-Gallant, ayant été
prisonnier au fort Edward. Par la suite Joseph s’établit 4 la baie Sainte-Marie
ou il obtint une concession en 1771 qu’il vendit en 1775 au caboteur Pierre
Doucet. 1l est fort possible qu’il était déja propriétaire d’un navire & cette
époque. En 1775, la famille déménage 4 Tracadiéche (Carleton) et y
demeure jusqu’en 1785. 11 faut se rappeler que son beau-frére était 1’abbé
Bourque, missionnaire résident en ce lieu depuis le milieu des années 70°,

Le 2 novembre 1785, 1a famille débarque de leur goélette La Resource
4 Sydney (baie des Espagnole), la capitale du Cap-Breton, qui venait
d’ailleurs tout juste d’étre fondée. Le capitaine Gravois a & bord de sa
goélette des provisions évaluées 4 £8,048 pour nourrir les nouveaux colons
anglais®, Conséquemment, cette famille acadienne, ignorée par I’historio-
graphie anglaise, figure au role des véritables fondateurs - tous des
Loyalistes, des Planters et des favoris de I’administration profitant des
largesses de la couronne britannique - de cette capitale du Cap-Breton.

La famille, qui comptait sept enfants, y est toujours en I’été 1786, alors
qu’elle obtient 3,500 pieds de planches et 5,000 bardeaux du gouvernement
pour construire une maison. Par trois reprises le caboteur Gravois appose sa
signature 4 des pétitions présentées par les marchands et habitants
respectables de Sydney au lieutenant-gouverneur DesBarres’.

En février, Gravois vend sa goélette La Resource, 32 tonneaux,
construite 4 la baie des Chaleurs, au gouvernement du Cap-Breton. Elle
devient alors H.M. Resource, rebaptisée en 1788 Little Supply. Elle est
mise en rencart par le gouvernement le 1° octobre 1792, lors d’un encan
public, mais personne ne voulut I’acheter, en raison de son état délabré,
rotten state of her bottom from the worms. Finalement, elle est achetée lors
d’une vente privée le 20 octobre de la méme année pour la somme de £358.

En 1788, la famille de Joseph Gravois et Madeleine Bourque se trouve

P. Gallant, Les Registres de la Gaspésie, 1752-1850, Sayabec, Québec, Gravois, p. 257.

S.A. White, Dictionnaire généalogique des familles acadiennes, CEA.

P. Gallant, op. cit..

PRO, CO, 217, vol. 103, p. 57, CEA, F1669; Pichette, R., « Présence historique

frangaise 4 Sydney », Société historique acadienne, vol. 23, n° 2, 1992, p. 60-79. La

présence de Gravois n’est pas signalée. »

7. Ibid, vol. 103, Account of Boards, Planks, Shingles &c delivered to the Inhabitants of
Sydney, 21 August, Joseph Gravois, p. 32, 57, 63, 102,

8. Ibid., CEA, F1671, vol. 108, p. 300-2; vol. 104, {. 454-88.

bW
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HER MAJESTY'S SCHOONER DU CAP-BRETON:
LA RESOURCE DE JOSEPH GRAVOIS (1739-v1795)

a Saint-Pierre et Miquelon, ou une fille y naitra le 27 septembre. D’ailleurs,
I’acte de baptéme mentionne guc la famille est « pour le moment passager
pour se rendre a la Louisiane » °. En octobre 1788, la famille s’embarque sur
la goélette La Brigitte (une des tantes de Joseph s’appelait Brigitte Marting,
rejoindre la famille de son frére Pierre qui y est installée depuis 1764-6510.

En 1760-61, ses deux autres fréres, Pierre et Jean Gravois, résident &
Chippagan et sont propriétaires d’une goélette de 20 tonneaux, qui sera
d’ailleurs saisie par les Anglais. Ils sont amenés avec le reste de leur famille
et sont faits prisonniers au fort Cumberland et par aprés & Halifax!!. Par la
suite ont perd la trace de Jean. C’est d’ailleurs en cet endroit que serait peut-
étre décédé Pierre Gravois. En 1765, la veuve Rose Bourgeois-Gravois
passe en Louisiane, o elle se remarie I’année suivante,

9. CEA, F1798, Gl, Registre de 1'état civil de Saint-Picrre et Miquelon, 27 septembre
1788: baptéme de Blanche-Madeleine Gravois, p. 22. The Genealogical and Historical
Magazine of the South, vol. 1,1n° 1, 1984, p. 7.

10. CEA, F2089, PANS, Gl, Records of the Vice Admiralty Court, Dec. 23/1761.
Proceedings (...) against sundry small sloops & shallops taken from the Acadians by
Rodrick MacKenzie, vol. 1494, p. 97-99. Roy, J.-E., Rapport sur les Archives de
France..., C.H. Parmelea, Ottawa, 1911. Liste des frangois Accadiens demeurants
prisonniers a halifax... 12 aoiit 1763, p. 630. Les deux fréres figurent sur la liste des
prisonniers, comme d’ailleurs la majorité des importants caboteurs d’avant 1755, les
Dugas, Gauthier, Guilbeau, LeBlanc dit Lemaigre, etc.

11. S.A. White, Dictionnaire généalogique des familles acadiennes, Gravois, CEA.
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Monument & Champlain (Brouage)

w

Ancienne maison acadienne (Be!le—i]e)
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~ NOUVELLES DE LA
SOCIETE HISTORIQUE ACADIENNE

Léone Boudreau-Nelson

VOYAGE EN FRANCE

La Société historique acadienne, & l'occasion du 35° anniversaire de sa
fondation, organisait du 6 au 13 septembre 1995, un voyage aux lieux
mémoriaux des Acadiens en France.

Vingt-cinq Acadiens et Acadiennes y compris la deléganon officielle ont
accompli le périple désormais historique. En voici la liste : le juge Allen
Babineaux et son épouse Florence (Etat de la Louisiane), le pére Yvon
Barrieau, Norman et Diane Bérubé, le pére Louis-Joseph Boudreau
(Congrégation Sainte-Croix), Laure LeBlanc Bradley, Léone Boudreau-
Nelson (Socioété historique acadienne), Sr Yvonne Chiasson (Congrégation
N.D.S.C.), Roger Comeau, Iréne Robichaud Kohr, Honorius Lacombe,
Bruno et Jeannette Landry, Délanda Lanteigne, Iréne LeBlanc, Louis et
Maria LeBlanc, le pére Yvon LeBlanc (Archevéché de Moncton), Domi-
nique et Rita Léger, Louise Melanson, Mildred Melanson, Fidéle Thériault
(Direction du Patrimoine aux Affaires culturelles du Nouveau-Brunswick),
et Emerentienne Valcourt.

En parcourant la Bretagne, le Poitou et le Bordelais accompagne's d'un
guide chevronné, M. Jean-Marie Fonteneau, nous avons vécu des j jours
inoubliables grice a l'accueil exceptionnel qui nous a été partout réservé.
Aussi sommes-nous immensément reconnaissants envers tous ceux et celles
qui nous ont fait 'honneur et I'amitié de nous recevoir et d'une fagon plus
particuliére aux personnes suivantes :

SAINT-MALO : le maire adjoint, M. S. Pottier; le curé-archiprétre, M. P.
Marion; le président de I'Office du Tourisme, M. R. Robin; le vice-président
de la Société d'Histoire, M. J.-P. Trionnaire; le vice-président des Descen-
dants de Jacques Cartier, le lieutenant-colonel Roland Mazurié des
Garennes; la vice-présidente de Bretagne-Acadie, Mme Monique Hivert-Le
Faucheux. _ .

BELLE-ILE-EN-MER : la présidente de Belle-Ile-Acadie, Mme Lucie
Gautro; le président de la Société Historique, M. Louis Garaves; le maire de
Le Palais, M. Yves Brien; le maire de Locmaria, M. Jean-Yves Bannet; le
Pére D. Le Picot; M. I’abbé Artigues; M. Jean-Marie Fonteneau, conserva-
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teur du Musée Vauban; Mme Larquetoux, chitelaine de la Citadelle; le vice-
président des Amitiés Acadiennes, M. René Perron..

SAINT-GOUSTAN : M. Loic Bideau, historien et guide.

NANTES : le maire de Chantenay, M. Claude Seyse; le président de
Bretagne-Acadie, M. Gérard Braud.

LA CHAUSSEE : la présidente de La Maison de 'Acadie, Mme Michéle
Touret,

CHATELLERAULT : la présidente de Chitellerault-Québec-Acadie, Mme
Paulette Coussot; le maire adjoint, M. Paul Fromonteil.

ARCHIGNY : le président des Cousins Acadiens du Poitou, M. C.
Massé-Daigle.

BROUAGE-MARENNES : la présidente de France-Canada, Mme Catherine
Baillou; le maire adjoint, M. Pierre Suire.

TALMONT : la guide, Mme Monique Barbot; le maire, M. Bernard
Mounier.

BORDEAUX : le président de Racines et Rameaux Frangais d'Acadie, M.
le professeur Claude Massé; le président de France-Canada, M. P. Bobeau.

PARIS : le sénateur, M. Christian Bonnet.

Nous tenons a remercier aussi M. Michel Ribordy, ancien consul de
France & Moncton qui, avec son épouse, nous a fait le grand plaisir de venir
nous rencontrer 4 Nantes; ainsi que M. J.-M. de Razilly, descendant d'Isaac
de Razilly, et son épouse, rencontrés en 1982 a la Héve, en Nouvelle-

cosse, que nous avons été heureux de revoir 4 La Chaussée.

Aux personnalités comme aussi a toutes les personnes que nous avons
eu la joie de rencontrer au cours de notre pélerinage acadien en France, je
leur dis du fond du coeur au nom de la Société historique acadienne et a titre
de présidente : Merci! Mille fois mercil...

La Citadelle Vauban (Belle-fte-en Mer)
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COMPTE RENDU DU VOYAGE DE
LA SOCIETE HISTORIQUE ACADIENNE

par Roger Comeau

Les notes qui suivent ne sauraient relater tous les détails qui ont entouré
le voyage du 35° anniversaire de la SHA mais j’espére qu’elles auront
cependant le mérite d’en évoquer I’essentiel.

Le premier jour, Dame Nature nous réservait un temps des plus
incléments pour notre arrivée a 'aéroport Charles de Gaulle, contretemps
heureusement atténué grice a l'accueil chaleureux de celui qui sera notre
fidéle et précieux guide durant tout le voyage, M. Jean-Marie Fonteneau,
conservateur du Musée de la Citadelle Vauban, a Belle-Ile-en-Mer. On ne
pouvait avoir meilleur mentor en raison de sa vaste connaissance de la
France et de ses sentiments sympathiques a I'endroit des Acadiens.

L'autocar qui nous attendait a I'aéroport nous conduit immédiatement
4 Chartres. La visite de son majestueux temple sacré ne fut pas aussi
agréable qu'on l'aurait souhaité, vu I'absence du soleil qui seul peut faire
resplendir I'exceptionnelle beauté de cette cathédrale. D'un intérét particulier
pour nous fut également la visite du musée de la cathédrale oi nous avons
remarqué un ex-voto, écrit en latin boiteux cependant, offert par les
Abénaquis de 'Ancienne-Lorette, en 1695.

De 13 nous nous rendons d Rennes ol un succulent diner et une nuit
reposante nous remettent de nos épuisantes fatigues de la journée.

Le lendemain matin, 8 septembre, départ de Rennes & 8 h 30. Un horaire
chargé nous réserve un passage trop écourté dans les principales artéres de
Rennes, métropole historique et administrative de la Bretagne.

Le Mont Saint-Michel, merveille de 'Occident, attrayant lieu touristique
le plus fréquenté en France, était notre prochain arrét. Puis aprés un
délicieux déjeuner, pour quelques-uns, la fameuse omelette de la Mére
Poulard, nous nous mettons en route pour Saint-Malo. Cette route nous fait
voir de pittoresques centres de pécheurs ol fourmillent des fermes d'élevage
de moules dont Cancale est l'une des régions les plus renommées. Chemin
faisant, nous pouvons admirer dans la mer, a Cancale, capitale de I'huitre,
trois différentes et superbes teintes de vert, semblables 2 celles de la Baie de
Fundy ('ancienne Baie Francaise) qui sépare le Nouveau-Brunswick de la
Nouvelle-Ecosse.

Nous arrivons vers 15 h 00 4 Saint-Malo ou s'est effectué le premier
rapatriement des exilés acadiens en provenance des prisons d'Angleterre,
aprés le traité de Paris qui mettait fin 4 Guerre de Sept ans, en 1763. Selon
Ihistorien Claude Massé, la grande majorité des Acadiens qui purent revenir
en France y arrivérent en 1758-1759. A son avis, aprés 1758, on estimait
leur nombre entre 3 500 et 4 000 et en 1772, ils n'étaient plus que 2 566, &
I'exception de ceux qui ayant trouvé de I'emploi et ne touchaient plus de
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pension, et de ceux qui ne voulaient tout simplement pas figurer sur les listes
des pensionnés. Accueil royal par I'Association Bretagne-Acadie de Saint-
Malo. Aussit6t arrivés, nous faisons la visite générale de Ia ville par autocar,
accompagnés de M. des Garennes suivie d'une tournée plus détaillée de
certaines parties de la ville dans le « petit train blanc ». Moments émouvants
de cete visite : réception 2 la cathédrale Saint-Vincent (XII® siécle), & caté
du tombeau de Jacques Cartier, par I'archiprétre du lieu. Une plaque offerte
par Honoré Mercier en 1891, indique I'endroit précis dans la cathédrale on
le 16 mai 1535 Cartier s'est agenouillé pour recevoir la bénédiction de son
évéque. A noter que les grandes orgues ont été fabriquées par la compagnie
canadienne Casavant. Saint-Malo, « beau port de mer » comme dit la
chanson, ville captivante au possible, avec ses ramparts des XIII® et XTV®
siécles, posséde la plus grande usine marémotrice au monde. Saint-Malo,
ville d'hommes illustres : Cartier, Chateaubriand, Lamennais, entre autres.
Diner et soirée fratemelle inoubliables avec allocutions d'usage, organisés
par I'Association.

C'est 4 regret que nous quittons (9 septembre) cette ville pittoresque,
joyau de la cdte de Bretagne.

Le temps nous presse, mais nous nous permettons quand méme un bref
arrét dans l'enchanteresse ville de Dinan, cité de la duchesse Anne de
Bretagne. Peu aprés nous sommes a Saint-Juvat ou le maire nous regoit et
se fait photographier avec nous. A souligner qu'il posséde et cultive une
ferme fleurie et un parc conservatoire de races anciennes d'animaux
domestiques de plus de 200 races anciennes. Ferme unique en Bretagne de
300 races de tous les pays.

Arrét & Le Parson, pays de Thédore Botrel, auteur de plus de 600
chansons, au sujet duquel notre joyeux troubadour et Acadien honoraire,
Honorius Lacombe, d'Ottawa, nous fournit de précieux renseignements. Puis
nous arrivons a Josselin oti nous avons le plaisir de visiter le Chateau dont
I'histoire remonte au début du XI° siécle, propriété de la grande famille
Rohan. C'est le plus beau du Morbihan et de la Bretagne, avec l'initiale « A »
a l'extérieur comme a l'intérieur du batiment en I'honneur de la duchesse
Anne. Nous continuons notre route pour nous arréter 4 Guéhenno, ce qui
nous permet de voir le magnifique calvaire historique de I'endroit. Nous
cdtoyons ensuite Carnac, poste balnéaire du golfe du Morbihan, célébre par
ses mystérieux alignements mégalithiques (2813 menhirs ou pierres levées),
seul témoignage de la civilisation celte. C'est ici que sont effectudes
d'importantes fouilles archéologiques préhistoriques.

En fin d'aprés-midi nous arrivons par une pluie battante & Quiberon d'ou
une traversée de 45 minutes nous ameéne a Belle-ile-en-Mer, ce haut lieu ot
furent installées 78 familles d'exilés acadiens, en 1765. L'Association Belle-
Tle-Acadie nous réserve un bel accueil a notre arrivée au port de Le Palais,
principale ville de Iile, suivi d'une réception & IHbtel de ville. Les échanges
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d'amitié se continuent tard dans la soirée au cours d'un succulent diner &
notre hétel, le Manoir de Goulphar.

Le programme du 10 septembre s'annonce fort varié. Départ & 9 h 30
pour Locmaria, la plus ancienne paroisse de lle, en longeant la c6te nord de
Iile avec ses immenses rochers et échancrures. Nous assistons a une messe
solennelle célébrée par le curé, assisté du Pére Le Picot et des Péres Yvon
LeBlanc, vicaire général de larchidiocése de Moncton, Louis-Joseph
Boudreau, supérieur de la Congrégation des Péres de Sainte-Croix des
Maritimes, et Yvon Barrieau, curé de Grande-Digue, N.-B. La procession
du Pardon a l'extérieur est devenue une coutume annuelle. Suivent une
réception & la mairie en compagnie des maires de lile et un déjeuner
champétre fort délicieux au Fort de Ramonet, offert par Belle-Ile-Acadie. Au
cours de la journée nous visitons les lieux importants dont les aiguilles de
Port-Coton, la pointe des Poulains ou Sarah Bernhardt (1844-1923) avait
sa résidence, le port de Sauzon, lieu trés fréquenté par les artistes, ainsi
qu'un ancien centre acadien ou subsistent encore des maisons de I'époque.
A Le Palais nous assistons au dévoilement d'une plaque en mémoire des
Acadiens revenus d'exil et qui sont demeurés pendant deux ans (1767-1769)
dans le grenier désaffecté d'un vieux batiment, grenier dans lequel nous
pénétrons grace 4 une échelle, seul moyen actuel d'accés. En fin de journée
nous nous dirigeons vers la Citadelle Vauban, forteresse des plus imposantes
ou le musée historique nous captive. Organisées par Belle-fle-Acadie, en
compagnie de I'Association Racines et Rameaux et des autres associations
et autorités locales, les événements suivants furent des plus agréables a
I'Arsenal : apéritif, excellent banquet, discours, le tout accompagné d'un
mélodieux récital de chants acadiens et autres, exécuté par des chorales
belliloises, suivi du jumelage des musées acadiens de I'Université de
Moncton et de Belle-Ile-en-Mer. .

Quels précieux souvenirs gardons-nous de Belle-Ile-en-Mer, l'une des
perles du Morbihan, la plus grande des iles bretonnes et des fles frangaises
métropolitaines de I'Atlantique!

C'est par un soleil radieux que le lendemain, lundi 11 septembre, nous
revenons 4 la terre ferme sur le traversier Acadie. De Quiberon nous prenons
immédiatement la route vers Auray / Saint Goustan. Quelle agréable surprise
en arrivant de découvrir dans le port une plaque portant linscription
suivante :

4 juillet 1632. Sur ordre du Cardinal de Richelieu, le Commandeur
Isagc de Razilly, gouverneur de lI'Acadie, accompagné de Samuel
de Champlain, Charles Menou d'Aulnay et Nicolas Denys,
quittérent Auray a bord de «I'Espérance-en-Dieu » pour reconqué-
rir Port-Royal en Acadie.

Ville d'Auray 14.07.1992
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Dans le port, une autre inscription :

4 décembre 1776. Benjamin Franklin débarque & Auray, envoyé en
France par les Etats-Unis d'Amérique pour négocier la 14T
alliance entre les 2 pays.

Plaque érigée le 4 décembre 1926

11 était accompagné de ses deux petits-fils. Nous savons qu'il prit une part
active, en tant qu'ambassadeur, au sujet de l'entente avec la France a
Toccasion de la Guerre de I'Indépendance des Etats-Unis et de la conclusion
du Traité de Versailles en 1783,

De notre autocar, en route pour Sainte-Anne-d'Auray, on remarque dans
le cimetiére de la ville, I'imposant monument funéraire de la Comtesse de
Ségur (1799-1874). La basilique Sainte-Anne-d'Auray que nous visitons est
le plus important lieu de pélerinage de la France (Sainte-Anne est la patronne
des Bretons) et la pape Jean-Paul II doit s'y rendre en 1996.

Nous contournons Guérande, ville fortifiée en rond, puis nous nous
rendons 4 Vannes ol nous effectuons une visite rapide du vieux quartier et
de la cathédrale Saint-Pierre.

Nous arrivons 4 Nantes en fin d'aprés-midi. C'est a Chantenay que nous
sommes accueillis par I'Association Bretagne-Acadie. Aprés la visite de
Iéglise des Acadiens Saint-Martin de Chantenay dont l'origine de la paroisse
remonte au moins a 1287 et les registres & 1451 (I'église actuelle 1761,
monument historique), c'est la mairie qui nous regoit, puis nous continuons
notre randonnée et nous voyons en particulier la Rue des Acadiens ot nous
pouvons admirer la grande peinture murale de Robert Dafford en hommage
aux 2 000 exilés qui vécurent 4 Nantes avant d'émigrer en Louisiane (1600
d'entre eux) en 1785, fresque inaugurée en 1993. Un délicieux diner nous
attend en compagnie de Bretagne-Acadie i I'Hotel Holiday Inn & Nantes ou
nous passons la nuit.

Notre visite 3 Nantes, ville presque entiérement détruite par les
Allemands et rebatie aprés la guerre, fut a regret beaucoup trop bréve.
Nantes, avec sa vocation maritime, villg industrielle et commerciale de
premier ordre, est le pays de Jules Verne. Egalement, c'est ici qu'est décédé
et enterré 'abbé Le Loutre en 1772. Il convient de noter qu'il existe une Rue
Acadienne a Nantes depuis 1987.

Notre départ, 12 septembre, fixé a 8 h 30, nous permet de visiter la
cathédrale Saint-Pierre, visite pleinement justifiée. Nous traversons Cholet,
Doué-la-Fontaine, etc. Nous nous arrétons a Aulnay ou figure dans I'église
une plaque en I'honneur d'Antoine Bourque. En passant, on peut entrevoir
le Chiteau d'Aulnay. Puis nous arrivons a2 La Chaussée (Loudun) ou
I'Association La Maison de I'Acadie nous recoit. Son aimable présidente,
Mme Michéle Touret, nous ménage une captivante visite avec film
documentaire sur I'Acadie, accompagné d'une exposition de piéces de choix.
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Aprés une visite a la vieille église, nous prenons un excellent déjeuner avec
I'Association a la salle des fétes de la commune. Au départ, on fait & chacun
de notre groupe, cadeau de deux petites fossiles vieilles de 40 millions
d'années. Nous nous arrétons ensuite & Mirebeau afin de visiter I'église qui
date du XIII® siécle. Puis nous arrivons & Chatellerault (ville fondée au X°
siécle) ou nous accueille I'Association Chatellerault-Québec-Acadie. C'est
sa distinguée présidente, Mme Paulette Coussot, qui nous accompagne dans
notre tour de la ville en autocar et & pied (Place de Grand-Pré, Rue des
Acadiens, Rue du Nouveau-Brunswick, etc.). C'est aussi la ville de
Descartes. Diner sous les auspices de I'Association.

Le lendemain matin, 13 septembre, immédiatement avant le départ, Mme
Cussot sempresse de nous faire visiter le trés intéressant Musée acadien qui
contient parmi ses précieux manuscrits une liste d'Acadiens de 1773 sauvée
autrefois grice  l'intervention du renommé généalogiste André Blanchard.
Il est bon de mentionner que 1 470 Acadiens s'étaient établis ici mais prés
des deux tiers regagnérent la Louisiane. Mme Coussot rappela en termes
élogieux le souvenir du grand patriote et savant professeur et historien
acadien, Ernest Martin (1893-1989).

Archigny (Vienne) est notre prochaine destination. Nous sommes regus
au Musée acadien des Huit Maisons par I'Association Les Cousins acadiens
du Poitou dont le président est M. Massé-Daigle. La visite de la Maison
acadienne qui abrite également un petit musée acadien, nous fait connaitre
la vie acadienne de 1773 dans toute son horrible austérité et pauvreté. Ces
conditions de vie nous émeuvent aujourd’hui mais elles étaient communes a
I'époque. La Ligne acadienne du marquis Pérusse des Cars, longue de 7 k,
située & 30 k de Poitiers : sur cette ligne, 58 fermes furent construites pour
les Acadiens, en 1772. Le délicieux déjeuner au canard, offert par I'Associa-
tion, fut l'un de nos repas les plus appréciés. Nous visitons ensuite I'Abbaye
de I'Etoile, en ruine, et I'église de Cenan, paroisse des Acadiens. Puis nous
nous dirigeons vers La Puye et visitons I'église Saint-Pierre de Chauvigny.
Nous continuons notre route vers Poitiers ol nous pouvons admirer, entre
autres, Notre-Dame-la Grande, I'église Saint-Hilaire-le-Grand, la cathédrale
Saint-Pierre et la Baptistére Saint-Jean qui remonte a I'an 357. Au cours des
agapes du soir, Mme Boudreau-Nelson est officiellement nommée citoyenne
honoraire de la Louisiane par décret du gouverneur de cet Etat, charge
exécutée par le juge Allen Babineaux. Rappelons qu'il existe un Centre
d'études acadiennes a I'Université de Poitiers depuis 1982. Poitiers, autre
ville superbe et éminemment historique ou l'on aurait aimé s'attarder
davantage.

Jeudi 14 septembre. C'est vers La Rochelle que nous nous acheminons,
encore une fois par une pluie diluvienne qui va gater notre bref, trop bref
passage en ce renommé port d'embarquement de nombreux colons acadiens
et canadiens pour le nouveau monde. Les quelques lieux historiques du
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vieux port que nous voyons a I'échappé ne satisfont guére la curiosité et
l'intérét naturels de notre groupe. Ce réputé port de La Rochelle, avec ses
deux tours uniques et imposantes, est aussi un centre nautique par excel-
lence, étant le plus grand port de plaisance de la France et la ville du
Cardinal de Richelieu. Une visite plus prolongée de ce port de mer si
renommé reste une partie remise a l'occasion d'un prochain voyage.
Rappelons que la base de certaines rues de La Rochelle, notamment celle de
1Escale, est désignée « pavement Canada » en raison des pierres rapportées
comme lest du Canada et utilisées a cette fin. Nous effectuons ensuite une
visite rapide du chéteau et du lieu de Fouras. Puis nous nous rendons a
Rochefort, ville thermale mais surtout le plus grand arsenal maritime en
Europe au XVII® siécle. Points saillants pour nous : i pied, la Corderie
Royale, plus long batiment de France (373 métres, classé monument
historique), le chantier naval, le pont de Martrou qui traverse la Charente,
dernier transbordeur du pays, etc. La randonnée par autocar nous fait voir
plusieurs autres endroits d'un intérét percutant. Rochefort conserve un
précieux dépot d'archives de la Marine qui concernent, entre autres, le
Canada et c'est en cette ville ou reposent les restes du fameux intendant
Bégon. On y voit aussi l'influence marquée du savant officier de marine et
écrivain, Pierre Loti (1850-1923). On peut aussi établir une ressemblance
dans l'architecture de la haute ville de Québec avec celle de Rochefort. Visite
mémorable a Rochefort!

La journée du vendredi 15 septembre est de nouveau pluvieuse mais
quand méme riche en découvertes d'intérét hautement historique. C'est la
prestigieuse cité fortifiée de Brouage (1555) qui nous attend. L'accueil
cordial de Mme Catherine Baillou nous fait vite oublier l'inclémence du
temps et nous plonge au vif dans l'importante ville natale du fondateur du
Canada, Champlain. Un tour détaillé avec explications appropriées de
I'enceinte et des ramparts supplée a nos faibles connaissances livresques.
Impressionnant ce mémorial érigé par le gouvernement de Québec en 1970,
sur l'emplacement méme ou Champlain naquit et y vécut sa jeunesse avant
de devenir le personnage illustre de notre histoire. La visite de I'église Saint-
Pierre-et-Saint-Paul qui contient la tombe du vénéré historien local, Maxime
Le Grelle (1906-1984), jésuite, l'exposition portant sur les origines
religieuses du Canada, les vitraux offerts par Québec, le Nouveau-Bruns-
wick et I'Ontario, fut trés impressionnante. En visitant Brouage on ne peut
oublier l'idylle royale de Louis XIV et de l'italienne Marie Mancini qui, 4 la
suite de I'opposition du cardinal Mazarin, dont le roi était son filleul et Marie
sa niéce, y mit fin au désespoir réciproque des aimants.

Passionnante visite que celle de Brouage!

De Brouage, nous nous transportons a Marennes ot une succulente
dégustation d'huitres abondamment arrosée de Pineau de Charente nous est
offerte 4 'occasion de notre réception a la mairie. Comment ne pas apprécier
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les huitres de Marennes, déja trés godtées autrefois par les Gallo-Romains,
qu'on prétend étre les meilleures au monde. Leur culture se fait dans des
bassins naturels appelés « claires ». Nous continuons de fraterniser au cours
du déjeuner. Nous reprenons la route pour nous arréter au phare de La
Courbe, commune de La Tremblade, phare aux imposantes dimensions de
64 m de haut, que la plupart des membres de notre groupe se hasardent a
monter. C'est 1 que nous avons momentanément cru avoir perdu dans les
hauteurs notre escaladeur, M. Lacombe, tellement il s'attardait. 1l fut le
dernier a redescendre.

Notre prochain arrét est Royan, réputé centre balnéaire, une autre Cote
d'Azur, véritable paradis touristique. Ici se trouvait la seigneurie de Pierre
de Guast De Mont (1560-1628), fondateur de I'Acadie et de Québec avec
Champlain, en I'honneur duquel (De Mont) un mémorial est érigé 4 coté de
I'Hotel de ville et & qui nous rendons hommage.

Le lendemain matin (16 septembre) nous partons pour Talmont ot
l'emplacement de la vieille église (XII° siécle) sur la falaise et que la mer
ronge éperdument, nous donne le vertige. Le cimetiére, en face de I'église,
contient plusieurs tombes aux noms acadiens.

Mirambeau est notre prochain arrét. Le Chéteau de Beaubon (Chiteau
de Louis VIII, 1480) ne nous est pas accessible mais nous traversons les
fontaines bleues afin de participer 4 une agréable dégustation de Pineau de
Charente et de cognac vieux de 20 ans, a la distillerie du Chateau ot le
propriétaire nous donne d'utiles explications sur la fabrication de ces « élixirs
de longue vie » et sur le choix possible des différentes marques.

Rendus 4 Blaye, nous visitons la citadelle et y déjeunons.

Puis c'est le départ pour Bordeaux. A notre arrivée nous sommes
accueillis par le docteur, professeur et historien Claude Massé, président de
Racines et Rameaux Frangais d'Acadie. Avec lui, comme guide, nous
visitons cette magnifique ville par autocar. Nous nous arrétons afin d'assister
a la messe de 6 h 00 4 la cathédrale Saint-André (XII°® siécle), premiére
église des Croisades. Aprés l'office dominical, nous visitons I'église Sainte-
Croix, I'église des Acadiens ot huit d'entre eux revenus de leur exil aux
Etats-Unis (New York) furent baptisés en groupe sous condition. La visite
se continue par autocar a travers la ville aprés quoi un banquet somptueux
nous attend a notre hdtel. Grice a l'obligeante générosité du docteur Massé,
un vin exquis délecte nos palais comme le repas nos estomacs. La qualité du
diner autant que I'ambiance fraternelle firent de ces agapes une soirée
inoubliable.

Dimanche 17 septembre. L'excellent et copieux petit déjeuner nous
dispose a entreprendre le trajet Bordeaux-Paris par le TGV. Ce reposant et
luxueux trajet se termine vers 14 h 00 par notre arrivée a la gare de
Montparnasse ol nous attend notre autocar. Aprés un léger repas sur
l'avenue des Champs-Elysées, non loin de I'Arc de Triomphe de I'Etoile,
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nous nous dirigeons vers le Sacré-Coeur de Montmarthe et Le Terte, et
continuons ensuite notre visite de la ville de Paris en autocar. Une foule
ambulante inusitée envahit les rues de Paris car les 16 et 17 septembre ont
officiellement été déclarés des journées de patrimoine a travers la France. Le
bon diner aux fiuits de mer & la brasserie Léon de Bruxelles (1893), a
l'ombre de la Bastille, constitue le dernier repas en commun de notre groupe.

Le lendemain matin, au lever, encore de la pluie. Temps franchement
trop maussade pour déambuler dans la Ville Lumiére. Matinée libre pour
tous. L'aprés-midi nous réserve un double événement agréable : le retour du
soleil dans toute sa splendeur et une visite guidée des mieux réussies : celle
du Sénat francais (Chateau de Luxembourg et ses jardins). Aprés l'accueil
par le sénateur M. Christian Bonnet, visite détaillée et fort appréciée de cet
édifice d'une fabuleuse richesse artistique et historique.

Mardi 19 septembre, c'est le jour du départ et des adieux.

Ce court apercu d'un si émouvant pélerinage aux sources est forcément
incomplet et pour cause. Il serait superflu de vouloir tenter d'en relater
toutes les péripéties.

Un mot d'appréciation et de remerciement simpose 4 I'endroit de deux
de nos importants voyageurs : Mme Boudreau-Nelson, en tant qu'organi-
satrice du voyage et porte-parole de notre groupe, et M. Fonteneau, en sa
qualité déja mentionnée d'historien et guide chevronnés de notre voyage.

En terminant, je voudrais souligner tout le plaisir que nous avons eu de
trouver partout des Acadiens ou des gens alliés a eux, d'une méme identité
socio-culturelle que la ndtre et dont la fidélité si constante et profonde &
leurs origines ancestrales ne saurait se démentir. A preuve, les nombreux
organismes publics ou privés, locaux ou régionaux, qui existent la-bas
(sociétés culturelles ou d'amitié entre Francais et Canadiens) voués & de
sérieuses recherches dans le double domaine de la généalogie et de I'histoire
des Acadiens en France. Et quel sympathique accueil de leur part, témoi-
gnage de leur vif attachement & leurs cousins d'Acadie, partout ol nous
sommes passés.

La magnifique campagne parcourue, avec ses vastes champs agricoles
et ses majestueuses foréts, forment un captivant paysage. La France, dans
la splendeur de sa civilisation, fera toujours l'envie de ses visiteurs, surtout
dans le domaine des arts et de la culture.

Notre bref séjour li-bas nous a fait revivre, et combien intensément, le
rapprochement de notre famille acadienne des Maritimes avec sa soeur
francaise. Création de nouveaux liens d'amitié fervente entre cousins
d'Acadie et de France.

En somme, voyage fructueux, fécond en précieux souvenirs, véritable
ressourcement salutaire de patriotisme acadien!

x % *
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NDR - La Société historique acadienne remercie sincérement M.
Roger Comeau, ancien archiviste d'Ottawa, pour sa précieuse et
aimable collaboration a titre de chroniqueur du voyage.

* ok ok ok ok ok ok %k

BANQUET DU 35° ANNIVERSAIRE

Le trente-cinquiéme anniversaire de fondation de la Société historique
acadienne a été souligné également par un banquet. Celui-ci avait lieu au
restaurant Le Paradis du Pécheur, le samedi 28 octobre 1995. La féte s'est
déroulée dans une salle comble, imprégnée d'une ambiance joyeuse, que
rehaussaient les airs enlevants du violon, les couleurs chatoyantes des tables
habilement décorées et un délicieux repas.

Parmi les personnalités présentes, l'on remarquait 4 la table d’honneur
M. André Lanteigne de la Direction du Patrimoine aux Affaires culturelles
du Nouveau-Brunswick, M. Alain Biancardini, consul ajoint de France dans
les Provinces atlantiques, et le pére Anselme Chiasson.

Apres le repas, les convives avaient le privilége d'entendre une
excellente conférence prononcée par le professeur Jacques Péret. directeur
du département d'histoire de I'Université de Poitiers, en France. Son sujet
portait sur « La France rurale de I'Ouest aux XVII® et XVIII® siécles ».

En ce 35 anniversaire, il s'imposait qu'un hommage spécial soit rendu
au cofondateur le Pére Anselme Chiasson. Aussi celui-ci regut-il de
chaleureux témoignages dont ceux de la Société historique acadienne qui
lui décerna, en guise d'estime et de profonde gratitude, le titre de Président
d'honneur a vie.

La Citadelle Vauban (Belle-fle-en Mer)
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SIEGE SOCIAL DE LA SHA

La Société historique acadienne a maintenant son siége social dans
I’édifice Pierre-A.-Landry du campus de I'Université de Moncton, dont les
deux locaux sont réservés, I’un aux archives, I’autre aux publications.

Lors de l'ouverture officielle, le 10 décembre dernier, M. Fidéle
Thériault, représentant du patrimoine aux Affaires culturelles du Nouveau-
Brunswick et conférencier invité, a souligné limportance des sociétés
d'histoire. « Elles sont la conscience de notre société en ce qui concerne
l'acquisition d'une meilleure connaissance de notre histoire, mais aussi a la
conservation de notre patrimoine, dit-il. Le fait qu'une société d'histoire a
des archives ou encore publie de fagon réguliére, constitue une contribution
importante & notre mémoire collective. »

M. Thériault estime également que les membres des sociétés d'histoire
sont, pour le gouvernement, les yeux et les oreilles pour tout ce qui touche
au patrimoine d'une province ou d'un pays.

L'orateur a aussi fait allusion aux grands moments de l'histoire. « Nous
ne pouvons passer sous silence que ce sont nos ancétres qui étaient, ily a
400 ans, les premiers Européens a venir s'établir de fagon permanente en
Amenque du Nord. » Puis, en parlant des futures célébrations a I'fle Sainte-
Croix et a Port-Royal, il ajoute : « Qu'allons-nous faire? Va-t-on attendre
que tout soit planifié et que nous ayons seulement i approuver ou a
désapprouver ce qui aurait été fait? »

En terminant, M. Thériault a félicité I'Université de Moncton pour son
geste & l'endroit de la SHA. « En prétant ces locaux a la SHA, I'Université
reconnait le travail qu'elle fait pour le patrimoine acadien, et c'est un
encouragement de taille 4 le poursuivre auprés de toute la société aca-
dienne. »

Le recteur de I’Université de Moncton, M. Jean-Bernard Robichaud,
dans I'allocution qu’il prononga avant de procéder 4 la traditionnelle coupe
du ruban et de la remise de la clé, a poursuivi en ces termes :

«l y a ceux qui ont fait I'histoire pour nous. Et c'est trés bien qu'il y ait
des gens pour nous rappeler ce passé qui remonte jusqu'a nous. Je suis
heureux d'avoir pu contribuer 4 aider la SHA & s'installer 4 'Université.
C'était certainement la volonté du Recteur-fondateur d'avoir la SHA dans les
murs de I'Université. »

« Nous avons le role de la continuité, ajoute M. Robichaud. Nous avons
l'obligation de faire ce que nous allons faire aujourd'hui, dans les pas et a la
suite des pas de ceux qui nous ont précédés. »

La Société historique acadienne a été fondée en 1960 par le pére
Clément Cormier, c.s.c., fondateur de I'Université de Moncton; M. Emery
LeBlanc, rédacteur en ‘chef de 'ancien journal L 'Evangéline, et le pére
Anselme Chiasson, historien et écrivain, que nous avons toujours le bonheur
d’avoir avec nous.
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NOUVELLES DE LA SOCIETE HISTORIQUE ACADIENNE
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i & . L 1
Présentation d’une clé symbolisant i la fois 'ouverture officielle des nouveau locaux
de la Société historique acadienne et 'accés au monde de I’Histoire. Dans la photo, M.
Jean-Bernard Robichaud, recteur de I'Université de Moncton et Mme Léone
Boudreau-Nelson, présidente de la SHA.

Section de la Salle des Publications (SHA)
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Comme il n’existe plus de collection compléte, I'exécutif de la Société
a décidé de vendre 3 prix d’aubaine les anciens numéros des Cahiers.
Pour commander les numéros qui manquent 2 votre collection, utilisez
le bon de commande qui se trouve ci-dessous en ayant soin d'y joindre un
chéque ou un mandat pour le montant requis.
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